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Vážení a milí spoluobčané, 
dovolte nám pozvat Vás všechny k nad-

cházejícím komunálním volbám, které se 
konají v pátek 23. a v sobotu 24. září 2022. 
Věříme, že i Vy zastáváte názor, že volby do 
našeho městského zastupitelstva jsou vý-
znamné a je správné využít možnost a prá-
vo i  svým hlasem formovat budoucí vývoj 
a rozvoj města Poličky. 

Vážení občané, dovolte nám při této pří-
ležitosti poděkovat všem členům končícího 
zastupitelstva za jejich práci, zodpovědnost 
a  poctivost při výkonu svého mandátu. 

Pozvání k volbám
Uplynulé čtyřleté volební období bylo pro 
naše město další etapou rozvoje a celkové 
prosperity. 

Chceme též poděkovat Vám všem za Vaši 
práci a aktivitu, která je hlavním motorem 
celkové prosperity, bez které bychom my 
zastupitelé nikdy nic sami nedokázali. Stále 
totiž platí, že největší bohatství státu, ale 
potažmo i města, je práce a aktivita lidí. 

Velmi děkujeme. 

Jaroslav Martinů, starosta
Pavel Štefka, místostarosta

dostává se vám do rukou Jitřenka, která je posled-
ní ve stávající podobě. Tedy v  kombinaci černobílé, 
šedé a jedné barvy v závislosti na ročním období. Od 
příštího čísla zůstane sice barevnost podle ročního 
období zachována ( jaro – zelená, léto – červená, pod-
zim – oranžová, zima – modrá), ovšem Jitřenka začne 
vycházet celobarevně. To snad uvítají zejména autoři 
fotografi í a inzerenti. 

Když jsem před třemi lety vyhrála výběrové říze-
ní na pozici šéfredaktorky Jitřenky, bylo mým prvním 
úkolem a  přáním předělat vzhled Jitřenky tak, aby 
byla přehlednější, čitelnější a  obsahově kvalitnější. 
Výsledkem byla nová grafi cká podoba Jitřenky jak ji 
známe dnes. Byť ne každý musí být s grafi kou i ob-
sahem spokojen. 

Po schválení nové grafi ky vypsalo město výběrové 
řízení na tiskárnu. Vyhrála tiskárna TG tisk Lanškroun. 
Jelikož za poslední rok narostla cena papíru a energií, 
proběhlo letos v létě další výběrové řízení na tiskárnu. 
Opět vyhrála stejná lanškrounská tiskárna. A od příš-
tího měsíce bude Jitřenku tisknout celobarevně. 

Doufám, že většinu z vás tato změna potěší, pro-
tože Jitřenka je a zůstane měsíčníkem všech občanů 
města Poličky. I nadále můžete své náměty, připomín-
ky, nápady posílat na jitrenkapolicka@seznam.cz .

Zářijové číslo má o osm stran více, a to z důvodu 
zářijových komunálních voleb. Rada města rozhod-
la, že každá strana či volební uskupení kandidující 
v  Poličce bude mít možnost oslovit občany města 
i  prostřednictvím Jitřenky. Každý kandidující subjekt 
dostal zdarma jednu stranu, kterou mohl zaplnit ob-
sahem dle svého uvážení. Jak se jim to povedlo, o tom 
už rozhodnete Vy, čtenáři a  voliči. Své zastupitele 
a vedení města a budeme vybírat už 23. a 24. září. 

Přeji nám všem dobrou volbu a klidný vstup do no-
vého školního roku. 

Markéta Kutilová, šéfredaktorka

Celé dva měsíce návštěvníci oceňovali ze-
jména Poličské kulturní léto, během kterého 
se konaly divadla, koncerty, ale i akce, dílničky 
a show pro děti. Mezi nejvíc navštěvované pa-
třil festival Skřítkování, kde stovky dětí sledo-
valy pokusy, divadélka nebo si hrály v obřích 
bublinách. Festival připravilo Centrum B. Mar-
tinů, MATAMI a poličská knihovna. Pro dospělé 
byl však vrcholem léta festival 555. Třídenní 
program se snažil oslovit všechny generace. 
„Oproti loňsku nebyla omezení a tak lidí bylo 
více, odhadem 7 000 lidí, což je už téměř stan-
dard,“ říká Petr Cuper, ředitel Tylova domu, 
pod který spadá hlavní organizace a drama-
turgie festivalu. 

Letos vedle koncertů byly i  zápasy koní, 
rytířské zápasy, show s dravci nebo historic-
ký průvod městem. To ocenily hlavně rodiny 
s  dětmi, protože jiné atrakce pro děti byly 
pouze placené, na pouti pod Tylovým do-
mem. „To chceme do budoucna změnit a na-

Ohňostroj a rock vystřídá ticho pantomimy 
bídnout víc zážitkových programů pro děti, 
aby to měly také zdarma a omezit kolotoče 
a podobně,“ říká Cuper. Koncerty na letošním 
555 byly spíše v rockovém duchu, což někteří 
z návštěvníků kritizovali. „Udělat takový pro-
gram, který by se líbil všem, je nemožné,“ říká 
Cuper. Program festivalu se řídí hlavně roz-
počtem, který byl letos do 1,5 milionu korun. 
Město jej podpořilo částkou 800 000 korun. 
Zbytek daroval Pardubický kraj a  sponzoři, 
například Poličské strojírny darovaly 100 000 
korun. Příjem je i z pronájmu stánků, kterých 
ale bylo letos méně. 

„Nejvíc stojí kapely – program je to nej-
dražší, pak technický personál, postavení pó-
dia,“ vysvětluje Cuper. 

Září bude v Poličce klidnější. Největší akcí 
bude oblíbený Mimefest, festival pantomimy. 
Více informací o  programu najdete uvnitř 
této Jitřenky. 

Maréta Kutilová 

Vážení čtenáři,

Ohňostroj a socha T. G. Masaryka 
v poličském parku během festivalu 555

Festival Skřítkování - děti sledují 
pokusy s kapalným dusíkem
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RM jmenuje komisi pro zpracování energe-
tické koncepce města Poličky ve složení dle 
důvodové zprávy. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o poskyt-
nutí dotace č. OKSCR/22/23460 „Svojanov, 
hrad, oprava zdi“ s Pardubickým krajem. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o vymezení 
práv a povinností mezi centrálním zadavatelem 
a pověřujícím zadavatelem na pořízení nové cis-
ternové automobilové stříkačky pro SDH Polič-
ka s Ministerstvem vnitra – Generálním ředitel-
stvím Hasičského záchranného sboru ČR. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o poskyt-
nutí programové účelové dotace na požární 
techniku a  věcné prostředky požární ochra-
ny jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 
z  rozpočtu Pardubického kraje na rok 2022 
s Pardubickým krajem. 

RM schvaluje přidělení veřejné zakázky 
s názvem „Vypracování Územní studie Polič-
ka – lokalita Jih I.“ společnosti Urbanistické 
středisko Brno, spol. s r. o., se sídlem Brno. 

RM jmenuje komisi pro otevírání obálek 
s  nabídkami a  hodnotící komisi zadávacího 
řízení akce „Výměna svítidel veřejného osvět-
lení v Poličce – IV. etapa“. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o  dodáv-
ce vody a odvádění odpadních vod v č. p. 64 
v Modřeci  s VHOS, a. s. Moravská Třebová, 
se sídlem Moravská Třebová. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o  dílo na 
akci „Oprava lesních cest a úprava meliorační 
sítě, lokalita Šibeniční vrch, lesnický úsek 1“ 
s fi rmou LTM Litomyšl, spol. s r. o., se sídlem 
Litomyšl. 

RM doporučuje ZM schválit na základě 
kupní smlouvy a smlouvy o smlouvě budoucí 
kupní S/OM/3668/19/AL, S/OM/2773/18/
AL, ze dne 12. 11. 2019, uzavření kupní 
smlouvy mezi městem Poličkou a Pardubic-
kým krajem, jejímž předmětem je převod 
pozemku p. č. 1278/2 o  výměře 2 450 m2, 
stavebního pozemku p. č. 1244 o výměře 432 
m2, jehož součástí je stavba č. p. 505, vše 
v k. ú. Polička, do vlastnictví města Poličky, 
za cenu 4 112 440 Kč, dle důvodové zprávy. 

Usnesení
přijatá na 15. schůzi 
Rady města 8. srpna

Poplatky spojené s  převodem nemovitostí 
uhradí město Polička. 

RM rozhoduje o výběru zhotovitele zadáva-
cího řízení k veřejné zakázce „Oprava hřbitov-
ní zdi u kostela sv. Michaela 2022“ takto: vy-
braným zhotovitelem je fi rma STAVOTREND 
Poříčí, s. r. o., se sídlem Poříčí u Litomyšle. 

RM doporučuje ZM schválit výkup po-
zemků p. č. 3190/10 o výměře 242 m2, p. č. 
3190/24 o výměře 12 m2, p. č. 3240/9 o vý-
měře 19 m2, p. č. 3248 o výměře 366 m2, p. 
č. 3250/37 o  výměře 543 m2, p. č. 3262/1 
o výměře 58 m2, p. č. 3262/2 o výměře 58 
m2 a pozemku 6205/2 o výměře 121 m2, vše 
v k. ú. Polička. 

RM schvaluje záměr směny pozemku p. č. 
326/2 o výměře 261 m2, pozemku p. č. 326/3 
o výměře 623 m2, pozemku p. č. 326/4 o vý-
měře 216 m2, pozemku p. č. 327 o výměře 119 
m2 a pozemku p. č. 328 o výměře 2 244 m2 
vše v k. ú. Modřec a pozemku p. č. 5216/13 
o  výměře 405 m2, pozemku p. č. 5216/15 
o  výměře 49 m2 a  pozemku p. č. 5216/24 
o výměře 444 m2 vše v k. ú. Polička za poze-
mek p. č. 4172 o výměře 1 946 m2, pozemek 
p. č. 4176/7 o výměře 1 052 m2, pozemek p. 
č. 4877/227 o výměře 821 m2 a pozemek p. 
č. 5226/3 o výměře 549 m2 vše v k. ú. Polič-
ka ve vlastnictví města Poličky, dle důvodové 
zprávy. Cenový rozdíl směňovaných pozemků 
bude předmětem fi nančního vypořádání. Ná-
klady spojené s vypořádáním pozemků uhradí 
strany směny společně a nerozdílně. 

RM bere na vědomí záměry škol a  škol-
ských zařízení zřízených městem Poličkou po-
dat žádosti o dotaci z Operačního programu 
Jan Amos Komenský 02_22_002 . 

RM bere na vědomí přehled a výsledky pro-
vedených kontrol ve školách a školských zaří-
zeních zřízených městem Poličkou za období 
červen 2021–červen 2022. 

RM rozhoduje o výběru dodavatele zakázky 
Parkové úpravy v lokalitě Bezručova – Polič-
ka – Park „Mezi domy“: vybraným dodavate-
lem je fi rma Petr Sobotka, Nový Jimramov. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o umístě-
ní a  provozování kontejnerů se společností 
ELEKTROWIN, a. s., se sídlem Praha za úče-
lem zajištění, sjednání bližších podmínek pro 
umístění a provozování kontejnerů na místě 
zpětného odběru a  shromažďování zpětně 
odebraného elektrozařízení.

Město Polička se obrací na majitele pře-
devším zemědělských pozemků s nabídkou 
jejich výkupu. Město má zájem o  výkup 
orné půdy, trvalých travních porostů, pří-
padně jiných typů pozemků na Poličsku, tj. 
v katastrálním území Polička, Lezník, Stří-
tež, Modřec, Kamenec u  Poličky, Sádek, 
Oldřiš, Borová, Široký Důl, Telecí, Pustá 
Rybná, Pustá Kamenice, Korouhev, Pomezí, 
Jedlová, Stašov, Rohozná, Svojanov aj. 

Nabízíme zajištění veškerých nutných 
úkonů spojených s  prodejem pozemků 

Nabídka výkupu pozemků
včetně úhrady správních poplatků na kata-
strálním úřadě, rychlou úhradu dohodnu-
tých částek kupní ceny po schválení převo-
du v zastupitelstvu města a podpisu kupní 
smlouvy. 

V  případě Vašeho zájmu o  výkup nebo 
bližší informace nás kontaktujte na tel. č.: 
461 723 810, 731 655 646 (Ing. Vomočilo-
vá) nebo 461 723 812 (p. Špačková), odbor 
správy majetku Městského úřadu Polička, 
dveře č. 19, 20.

Během července byly dokončeny práce 
na úpravě komunikací v ulicích Smetanova 
a P. Jilemnického. Rozsáhlé stavební práce 
zde probíhaly od konce května tohoto roku. 

Vozovky pokryl nový asfaltový koberec, 
chodníky získaly novou zámkovou dlažbu. 
Celková cena stavby je cca 8,5 mil. Kč. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Ulice Smetanova 
a P. Jilemnického
v novém 

Město Polička realizuje od poloviny čer-
vence do konce září 2022 projekt moderni-
zace tělocvičen Masarykovy ZŠ v hodnotě 
850 tis. Kč. Stavební úpravy zahrnují vý-
měnu stávajících zářivek v tělocvičnách za 
nová úsporná LED svítidla. Na okenní prvky 
tělocvičen bude nalepena exteriérová proti-
sluneční folie pro snížení vnitřní teploty. 

Na tento projekt čerpá město Polička 
dotaci od Ministerstva pro místní rozvoj ve 
výši 70% skutečně vynaložených uznatel-
ných nákladů.

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města

Modernizace 
tělocvičen 
Masarykovy 
ZŠ Polička
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Ředitel DPS Penzion Polička Mgr. Pavel Brandejs končí po 
dlouhých 25 letech ve své funkci. Za jeho práci mu poděkoval 
starosta Jaroslav Martinů společně s místostarostou Pavlem 
Štefkou. Zároveň přivítali ve funkci novou ředitelku Ing. Ště-
pánku Dvořákovou. 

Pan Brandejs byl jediným ředitelem poličského penzionu 
od jeho otevření. První nájemníci se do penzionu nastěhovali 
v roce 1997 a od té doby došlo k mnoha úpravám a změnám. 
Budovu zasáhla i velká povodeň v roce jeho otevření. „Od roku 
1997, kdy se začali do penzionu stěhovat první nájemníci, žijí 
do současné doby už pouze 4 obyvatelé, z původních zaměst-

Vedení města poděkovalo
Pavlu Brandejsovi 

nanců zůstali jen 2. V současné době tu žije 93 obyvatel a za 
25 let se zde vystřídalo celkem 263 klientů. Své nástupky-
ni předávám vypracovaný skvělý tým a kolektiv,“ uvádí Mgr. 
Brandejs. 

Ing. Dvořáková se funkce ujímá od 1. srpna 2022 – a jaká 
je jedna z  jejích vizí a  cílů? „Pro mě jsou nejdůležitější lidé, 
a to jak personál, tak samozřejmě všichni obyvatelé penzionu. 
Chci se se všemi důkladně seznámit a přeji si, aby tu všichni 
žili v klidu a jistotě. Neplánuji proto žádné razantní změny, na 
které by si museli obyvatelé penzionu zvykat.“ 

Přejeme Ing. Brandejsovi hodně zdraví a  spokojenosti do 

Od 1. ledna 2022 vešla v platnost novela zákona č. 406/2000 
Sb. o hospodaření energií, která ukládá povinnost bytovým domům 
montáže dálkově odečitatelných měřidel teplé vody a přístroje re-
gistrující dodávku tepelné energie, u kterých k provedení odečtu 
není nutný přístup do jednotlivých bytů nebo nebytových prostor. 
Dále vzniká povinnost podávat konečným spotřebitelům (příjem-
cům služeb) měsíční informaci o  jejich spotřebě. Tato novela vy-
chází ze směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/2002 
o energetické účinnosti (EED). 

Celý proces se uzavře 1. 1. 2027. Do tohoto data musí být 
přístroje instalované před 1. 1. 2022, které nejsou dálkově ode-
čitatelné, dovybaveny dálkovým odečtem nebo nahrazeny dálkově 
odečitatelnými zařízeními (bytové měřiče tepla, indikátory topných 
nákladů, vodoměry na teplou vodu). 

Společnost T. E. S., s. r. o. (Technické, energetické a sportovní služ-

Odečty tepla a teplé vody
pro bytové domy 

by) se rozhodla vybudovat vlastní systém dálkových odečtů v Poličce. 
Byl zvolen bezdrátový systém LoRa. 

Pro dálkový odečet je nutné v bytě osadit měřidlo se systémem 
LoRa. Měřící zařízení má vlastní baterii, odpadá tak nutnost jaké-
hokoliv drátového propojení nebo napájení a  tím usnadňuje insta-
laci. Každé měřidlo posílá informaci o stavu jednou denně v ranních 
hodinách za předchozí den. Přijímací zařízení zachytí vyslaný signál 
a podle jednoznačného kódu zařízení pozná, o které měřidlo se jed-
ná. Pro získání vyslané zprávy je nutné, aby znalo přijímací zařízení 
další dva kódy daného měřidla, jinak rozkódování není technicky 
možné. Následně se data převedou na server vlastněný T. E. S., s. r. o. 

Zobrazení hodnot je možné podle přiděleného účtu společností T. 
E. S., s. r. o. na zákaznickém portálu www.tespolicka.cz v sekci ZÁKAZ-
NICKÝ PORTÁL. Po přihlášení pomocí Vaší e-mailové adresy a hesla se 
zobrazí naměřené hodnoty k měřícím zařízením přiděleným k účtu. 

Zorientovat se v záplavě předpisů a nařízení, se kterými se 
setkáváme nejen při plnění pracovních povinností, ale i v běž-
ném životě, je docela náročné. Ovšem nerespektováním zá-
kladních pravidel často způsobujeme nepříjemnosti sobě nebo 
druhým a mnohdy nás to stojí i nějaké peníze. A to je i případ 
nedodržování zásad, které se týkají vypouštění odpadních vod 
do kanalizace. Většina z vás vypouští do kanalizace pouze splaš-
kové vody, tzn. vody použité v domácnosti, tudíž k prohřeškům 
vůči těmto zásadám běžně nedochází, příp. jen výjimečně. 

Bohužel jsou však dosud domácnosti, kde toaleta slouží 
spíš jako zařízení pro likvidaci odpadů. Tohle jste jistě mno-
hokrát slyšeli, ale málokdo ví, že existuje dokument, který 
stanovuje podmínky pro vypouštění odpadních vod do veřejné 
kanalizace a specifi kuje látky a materiály, které se nesmí do 
kanalizace dostat. Tento dokument se nazývá Kanalizační řád. 

Pro ty, kteří se s ním chtějí seznámit, nebo si něco konkrét-
ního vyhledat, je k dispozici na www.vhos.cz. Pokud zadáte do 
položky „Moje obec“ název vašeho města, naleznete v odkazu 
„Dokumenty“ úplné znění kanalizačního řádu. Pro ostatní uvá-
díme jen příklady toho, co do kanalizace nepatří: zbytky jídel, 
ovoce a zeleniny, zdrtky z drtičů odpadu, živočišné a rostlinné 
tuky v nadměrném množství (např. obsah fritovacích hrnců); 
hygienické potřeby (papírové pleny, vlhčené ubrousky, vlož-
ky, tampony apod.), ale samozřejmě ani tuby od zubní pasty, 
obaly od šamponů, mikrotenové sáčky a ostatní plasty; hrubé 
nečistoty a kovové předměty (štěrk, písek, střepy, dráty); had-
ry, textil; rozpouštědla, ředidla, barvy, laky, žíraviny; jedovaté, 
hořlavé a výbušné látky; infekční látky a odpady. 

VODA – všechno má svá pravidla
Je v zájmu každého, aby kanalizace i čistírna odpadních vod 

fungovaly co možná nejhospodárněji. Dodržování a případné ne-
dodržování kanalizačního řádu totiž přímo ovlivňuje náklady na 
provoz a tím i cenu stočného. Velké škody např. napáchá olej litý 
do odpadu, který v potrubí ztuhne a nabalí na sebe další nečis-
toty, které potom vedou k ucpávání kanalizace nebo poškození 
čerpadel a dalším problémům na čistírně odpadních vod. Zjedno-
dušeně řečeno, to, že různé odpady končí v kanalizaci, způsobuje 
jednak technické problémy a současně prodražuje provoz kanali-
zace a ČOV. To má v konečném důsledku dopad na každého z nás 
v platbách za odvádění odpadních vod (stočném). 

Běžné splaškové vody obvykle splňují požadavky kanalizač-
ního řádu, avšak v případě odpadních vod vypouštěných z růz-
ných provozoven, průmyslových a zemědělských objektů atd., 
to může být jinak. V kanalizačním řádu je proto stanovena nej-
vyšší přípustná míra znečištění vypouštěných odpadních vod 
a pokud tyto požadavky nejsou splněny, musí producent za-
jistit tzv. předčištění vypouštěných odpadních vod. To se týká 
např. provozoven s produkcí odpadních vod s vyšším obsahem 
rostlinných a živočišných tuků, kde musí být před vyústěním 
vnitřní kanalizace do kanalizace veřejné osazen odlučovač 
tuků. Stejně tak musí být různé plochy a objekty s vysokým 
rizikem úniků ropných látek opatřeny odlučovačem ropných 
látek (lehkých kapalin). 

Co se týká průmyslových odpadních vod, ty mohou obsa-
hovat různé chemické látky, které mohou způsobovat jednak 
potíže v čisticím procesu na ČOV nebo mohou negativně ovliv-
nit kvalitu čistírenských kalů. 

Řešení obou problémů pak představuje výrazné navýšení 
provozních nákladů. Proto platí zásada, že odstranění tako-
vého znečištění se musí řešit u  zdroje. Jednak proto, že je 
podstatně jednodušší odstranit nežádoucí znečištění v men-
ších objemech tam, kde vzniká, než řešit čištění po naředě-
ní s  ostatními vodami v  objemech několikanásobně větších. 
Především je to však otázka nákladů na odstraňování nestan-
dardního znečištění, které by měl hradit sám znečišťovatel, 
a nemělo by docházet k  tomu, že je zaplatí prostřednictvím 
stočného ostatní producenti, včetně domácností, které vypou-
ští běžné splaškové vody. 

Pravidla pro užívání stokové sítě bychom měli zahrnout do 
běžného života stejným způsobem, jako se nám to daří v ob-
lasti nakládání s odpady. A protože základní návyky si člověk 
snadněji osvojuje v dětství a nejlépe zábavnou formou, podílí 
se VHOS, a. s. od roku 2014 aktivně na prezentaci vzdělávací-
ho programu „DOODPADU“, který je určený pro žáky prvního 
stupně základních škol. Cílem projektu je interaktivní formou 
přiblížit dětem systém čistění odpadní vody a  upozornit na 
to, co do odpadu nepatří. Malí školáci se také dozví o tom, jak 
a proč šetřit vodou, co způsobuje „obyčejné vylití přepáleného 
oleje z nedělního smažení řízků“ do toalety či dřezu nebo jak je 
nepředstavitelně náročné (a to i fi nančně) odstranit na čistír-
ně odpadních vod např. zbytky léčiv. 

Také v příštím dílu tohoto seriálu se budeme věnovat pra-
vidlům, a to těm, kterými se řídí tvorba cen vodného a stoč-
ného. 

VHOS, a. s

dalších let a děkujeme za všechny spokojené klienty, které za 
jeho vedení penzionem prošli. Nové ředitelce přejeme hodně 
úspěchů v nové práci a co jiného, než spokojené lidi okolo sebe! 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Zobrazení je uzpůsobené pro počítače, tablety a  chytré tele-
fony. 

Systém LoRa byl vyvinut za účelem přenosu malých datových 
zpráv, ovšem ve velkých objemech (až milióny zpráv denně). Klade 
důraz na jednoduchost, energetickou nenáročnost, spolehlivost 
a bezpečnost. Je vhodný pro rozsáhlá průmyslová řešení nebo pro 
rozsáhlý sběr dat např. z čidel kvality ovzduší, teploty nebo parko-
vacích čidel. 

V posledních letech se díky rozvoji internetu věcí začal vyu-
žívat právě pro dálkové odečty spotřeb. Běžně se pro zpracování 
dat používají volně dostupná, cloudová řešení. Jedním z požadav-
ků společnosti T. E. S., s. r. o. bylo obejít tato cloudová řešení 
a nebýt tak závislí na třetích stranách nadnárodních společností. 
Díky předchozí spolupráci na webu společnosti oslovil T. E. S., s. 
r. o. místní studio Kleine, které se mimo jiné zabývá zakázkovou 
výrobou webových aplikací. Kleine provedlo kompletní analýzu 
systému a naprogramovalo serverovou část systému včetně zá-
kaznického portálu společnosti T. E. S., s. r. o, systém nakonfi gu-
rovalo, zprovoznilo a nadále poskytuje jeho technickou podporu 
systému. 
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Vážení sousedé, chtěl bych vám představit svůj projekt 
a zároveň vás požádat o malou spolupráci. Dlouhodobě mne 
zajímá mediální prostor českých měst a  obcí. Jinými slovy 
prostředí, ve kterém proudí informace a  komunikace mezi 
těmi, kteří v dané lokalitě žijí, působí nebo podnikají. A mu-
sím přiznat, že vnímám především jeho limity a nedostatky. 

Je to paradoxní, moderní technologie nás dnes propojí 
s celým světem a vyřeší prakticky cokoli. Ale o tom, co se 
děje v našem okolí, mnohdy nevíme. A přitom to bývá pro 
náš každodenní život často to nejdůležitější. 

Příčina je jasná. Chybí nástroj, který by nám to umožnil. 
Informační kanály veřejných institucí a  organizací zasahují 
jen úzké spektrum našeho zájmu a navíc často nestačí držet 
krok s technickým vývojem. Sociální sítě nejsou pro každé-
ho, a proto také nemohou být řešením. Nespočet všelijakých 
webů či aplikací pak vytváří džungli, ve které se nikdo nevy-
zná. Situaci zachraňují internetové vyhledávače, které dokáží 
rychle vyfi ltrovat hledaný obsah. Ovšem spousta informací 
se do on-line prostředí bohužel vůbec nedostane. 

Řešení může být překvapivě jednoduché. Stačí vymezit 
virtuální prostor, kam budou mít přístup pouze lidé a subjek-
ty z daného města a okolí. Jimi vložený obsah pak třídit tak, 
aby byl přístupný opravdu každému. Samozřejmě vnímám 
jak ambiciózní a náročný cíl to je. Propojení s okolím a lidmi, 
kteří zde žijí, má bezprostřední vliv na naše životy a v koneč-
ném důsledku určuje charakter celé společnosti. Platilo to 
vždy a bude možná dvojnásob v časech, které se k nám blíží. 
Proto mám chuť a odhodlání se o to pokusit. 

Cest a kroků k úspěšné realizaci projektu bude spousta. 
Jedním z nich je zjistit, co Sousedské síti řeknou její budou-
cí uživatelé. Chtěl bych vás tedy požádat o chvilku vašeho 
času. Na stránce tvemesto.cz je možné zhlédnout prezen-
tační video a spustit ukázku aplikace. Své názory, podněty či 
připomínky poté můžete vyjádřit prostřednictvím krátkého 
dotazníku. Za vaši laskavost a spolupráci vám předem děkuji. 

Petr Klusoň , tvemesto.cz 

Sousedská
síťNejen proto, že nás děsí představa stále většího 

sucha, snažíme se v  rámci svých možností alespoň 
v okolí našeho bytu přispět k tomu, aby se tráva nese-
kala více a častěji, než je rozumné a nutné. Pracovníci 
z TESu si u  nás už zvykli na tyčky s  liniemi prováz-
ků, jimiž před jejich ohlášeným termínem obkličujeme 
místa, o  nichž víme, že se zakrátko odmění kopretina-
mi a zvonky. Až když se základní květinový sortiment 
vysemení, posekáme tyhle úseky sami, nebo je prostě 
necháme být až do příštího sekání. 

Před dalším ohlášeným termínem sekání trávníků 
na začátku srpna jsme se odhodlali tuto snahu poně-
kud rozšířit, a  zarazili prosebné tyčky ještě o   kou-
sek dál. Tam už ale naše snaha nevyšla – po údajném 
střetnutí s odlišně naladěným „hlasem lidu“ zůstal stát 
jenom majestátní trs slézu lesního a čekanky jako dva 
malé pomníčky živé přírody ve vysekané ploše, do níž 
se hned druhý den naplno opřelo slunce v další várce 
více než třicetistupňových dnů.  

Chodíme teď kolem těch zachráněných kytek po 
chodníku, který je na své opačné straně oddělený od 
zlopověstné trasy silnice číslo 34, procházející měs-
tem, jen úzkým pásem trávníku, samozřejmě také 
dohola vysekaným. Tady už ale zůstává rozum stát 
– proč se proboha musí likvidovat i  ta jediná zelená 
clona, která sama od sebe a zadarmo alespoň trochu 

Sekat a sekat?
chrání okolí před vším, co do ovzduší dodává silnice? 

Hned za plotem, který odděluje městské vysekané 
pásy u  silnice od soukromé louky, přitom vidíme, že se 
dá hospodařit jinak: na svůj čas otavy tu čeká plocha, 
plná květů stejně jako před užitkovým červnovým se-
káním pro seno. A  pokud po téže silnici přejedeme do 
Svitav – města, které má oproti Poličce ve více ohle-
dech pověst drsných Sudet – uvítá nás dnes hned na 
začátku města ve stejné situaci nejen zelený, ale do-
konce zářivě barevný záhon, vysetý zřejmě květinovou 
luční směsí. 

Podle toho, co člověk slyší a čte od odborníků dnes 
a denně, by se s nízkou zelení ve městech mělo nepo-
chybně hospodařit jinak než v době okouzlení novými 
možnostmi motorových sekaček. Polička se svými té-
měř šesti sty metry nadmořské výšky je sice zelenější 
než třeba Kalifornie, kde to s  „hoblováním“ trávníků 
před půlstoletím začalo (a  své návyky tam teď musí 
rychle měnit), ale potřeba jiného zacházení se zelení už 
se přece zabydluje i  u  nás. Setrvačnosti dosavadního 
systému by se člověk nedivil, kdyby byl ten rozumnější 
přístup dražší, ale sekat méně a  s  rozmyslem podle 
charakteru místa a porostu by přece mělo být úspor-
nější ve spotřebě energií, strojů i  lidské síly? Proč tedy 
musí taková změna trvat tak dlouho? 

Jiří Škabrada 

V letošním roce byl aktualizován Plán údržby veřej-
né zeleně v Poličce, ve kterém je určen způsob a čet-
nost údržby jednotlivých ploch. 

Četnost kosení městských trávníků v  Poličce se 
nyní pohybuje v rozmezí od 1 do 5 sečí za rok. 5 x se-
čeme městský park, 3 x sídliště a 1-2 x okrajové části 
našeho města. Na většině ploch je předepsána údrž-
ba se sběrem pokosené trávy, na menší části ploch je 
prováděno mulčování bez sběru pokosené hmoty. Dle 
našich zkušeností jsou obyvatelé Poličky rozděleni na 
dvě přibližně stejné skupiny. Jedna skupina obyvatel by 

Stanovisko správce veřejné zeleně
si přála menší intenzitu údržby i za cenu rizika rozší-
ření některých plevelů a parazitů, druhá skupina oby-
vatel naopak chce častější údržbu travnatých ploch. 
Úvahu pana profesora Škabrady chápeme jako výzvu 
k širší diskuzi, jak často a  jakým způsobem veřejnou 
zeleň udržovat.

Pokud to bude v našich personálních a technických 
možnostech, tak se po předchozím souhlasu objedna-
tele údržby zeleně, kterým je město Polička, nebrání-
me změně již zmíněného způsobu údržby.   

Společnost T.E.S. s.r.o. 

Když můj otec vozil v dětském kočárku svou 
první vnučku, moji dceru, stěžoval si, že musí při 
přejíždění ulice sjíždět z  vyvýšeného chodníku 
a po přejetí ulice zase vyjíždět na chodník. Tvr-
dil, že se to drncání nelíbí ani malé vnučce. Ale, 
jak praví básník: „Čas oponou trhnul a změněn 
svět.“ Mně věk a  choroby také změnily svět. 
Musela jsem své oblíbené jízdní kolo vyměnit 
za elektrický invalidní vozík. Je pomalejší, nedá 
se použít v dešti, v zimě, ani na nerovném teré-
nu. Mohu ale jezdit po chodníku i po ulici. Bála 
jsem se přejíždění po přechodech pro chodce, 
ale zatím jsem se setkala jen s  velmi ohledu-
plnými řidiči. To vše by mi nebylo moc platné, 
kdybych žila v době, kdy ještě Polička nepatřila 
mezi bezbariérová města. Vyjet s mým vozítkem 
na vyvýšený chodník by bylo nemožné. Dnes ale 
dojedu pohodlně k lékaři, do obchodů, na úřady, 
do Spořitelny, na hřbitov, do parku. 

Rozhodla jsem se, že si jednou vyjedu také 
jen pro radost. Na náměstí jsem se rozhodovala 
kam dál. Nakonec jsem se vydala do ulice Šaff o-

Polička – město bez bariér
vy, kam mne žádné úřední důvody nevedou. Pře-
kvapilo mne, jak se tato ulice změnila k lepšímu. 
Nová dlažba, velmi pěkně působící zadní stěna 
knihovny, porostlá břečťanem, odpočinkové la-
vičky, opravené domy i hostinec, kde jsem kdysi 
chodila do tanečních. Pokračovala jsem Václav-
skou ulicí, také s  novou dlažbou i  opravenými 
domy a  dojela na náměstí Bohuslava Martinů. 
Zaparkovala jsem a  využila otevřeného vstupu 
do kostela a  vysoukala se po zábradlí dovnitř. 
Už přechod z  venkovní vysoké teploty do pří-
jemného chládku působil jako balzám. Zůstala 
jsem stát, zasažená úžasnou uklidňující atmo-
sférou i  krásným interiérem a pojednou začaly 
hrát varhany. Měla jsem pocit, že hrají samy od 
sebe. Byl to krásný zážitek, i  když na varhany 
asi preludoval varhaník. Mrzelo mne, že nemohu 
pobýt déle, ale měla jsem domluvenou návštěvu, 
tak jsem nerada tuto oázu klidu opustila. Pocit 
jakéhosi obecného souznění a míru ve mně ale 
stále přetrvává. 

Jana Filipi
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5. 9. – Beseda o lázních Balda – historii zanik-
lých lázní Balda nám představí Katka Otcovská 
a Jiří Bureš. Začínáme ve 14:30 hod. v jídelně. 

7. 9. – Výlet na Baldu – posezení v  příro-
dě, krátké procházky lesem, zpěv, opékání… 
Zájemci se nahlásí na recepci DPS Penzion do 
pondělí 5. září. Vybíráme 35 Kč na občerstvení 
(buřty, chleba, hořčice, pití). A na dopravu au-
tobusem 65 Kč. Při nastupování použijeme pří-
davný schůdek a chodítka se také do autobusu 
spolehlivě vejdou. Odjezd ve 13:30 hod. od DPS 
Penzion. 

8. 9. – Letí to, letí. Pěvecký soubor Pou-
pata slaví 20 let od svého založení. Pojďme si 
tedy společně připomenout toto kulaté výročí. 
Poupata si pro Vás připravila bohatý program. 
Všichni jste srdečně zváni. Začínáme od 14:00 
hod. v jídelně. 

12. 9. – Jak šel čas s Poupaty – fotografi cká 
procházka po dvacetileté cestě pěveckého sou-
boru Poupata. Začínáme od 14:00 hod. v jídelně. 

Pozvánka DPS Penzion

Letní radosti, dárečky, které vyrobili se-
nioři v  dílně Šikovné ručičky jistě udělají 
někomu radost. Náramky a  korále na krk 
různých barev, na slunci se pěkně třpytí-
cí, vytvářeli s  touto myšlenkou. Výrobky 
jsme dali na recepci, aby si případní zájem-
ci mohli vybrat to, co se jim nejvíce zalíbí. 
O tom, že se akce povedla, nás přesvědčil 
za několik hodin prázdný košík. Radost měli 
jak tvůrci tak i obdarovaní. 

V  keramické dílně jsme kompletovali 
zvonkohry. Senioři vyrobili keramické zvon-
ky různých tvarů a velikostií a zavěsili je na 
vlastnoručně malovaná ramínka. Zavěšené 
zvonkohry jsou pěknou ozdobou atria. Když 
se větrem rozeznívají, tak i  příjemně ven-
kovní prostor rozveselují. 

Posezení s harmonikou, písničkou a ob-
čerstvením nesmí o  prázdninách chybět. 
I  letos jsme si společně s Poupaty, panem 
Hegrem a panem Hladíkem zazpívali. Nála-
da v parném létě byla výborná. 

Hudba léčí, zpěv uzdravuje. Tato zdraví 
prospěšná činnost se v  nabídce akcí DPS 
Penzion objevuje velmi často. Každý měsíc 
například pořádáme narozeninová zpívání. 
Ke kávě upečeme něco dobrého a společně 
si s oslavenci zpíváme. Nezapomínáme ani 
na koncerty. V srpnu k nám zavítala Katka 
Otcovská a Jiří Bureš s písněmi např. K. Got-
ta, J. Schelingera nebo kapely Čechomor. 
Písně se seniorům moc líbily, někteří si pro-
zpěvovali, jiní si podupávali do rytmu, nebo 
si vzpomněli na dobu, kdy chodili na čaje, 
kde se tančilo. 

Mozek je orgán, který musí být neustále 
trénován. A tak pravidelně trénujeme – cvi-
číme soustředění, tvoříme slova na různá 
písmena a paměť si také procvičujeme i při 
zpěvu písniček. 

V. Pevná 

Z činnosti 
DPS Penzion

Milí čtenáři, 
Cévní mozková příhoda (tzv. mrtvice) je vážné 

onemocnění, které může vést k  trvalému po-
stižení, na druhou stranu se i  po jejím prodě-
lání stav může výrazně zlepšit a někdy dochází 
i k úplnému obnovení poškozených schopností. 
Podstatnou roli zde hraje motivace a  podpo-
ra při nácviku, ať už formou fyzioterapie nebo 
pomoci při denních činnostech. Významnou 
podporu představují také sociální služby, které 
mohou vašemu blízkému pomoci s vykonáváním 
běžných činností, jež kvůli onemocnění sám vy-
konávat nemůže. 

Člověk zvyklý na aktivní život se v  důsledku 
mozkové příhody často ze dne na den stane zá-
vislým na pomoci druhých. Tuto pomoc mu však 
nemusíte poskytovat sami, může to být velice ná-

Sociální okénko DPS Penzion Polička 
– Jak pečovat o člověka po mozkové příhodě a jak ho podpořit?

ročné, obzvlášť pokud potřebujete chodit do prá-
ce. Každý člověk, kterému onemocnění znemožňu-
je vykonávat běžné činnosti a postarat se o sebe 
sama, má nárok na využití sociálních služeb. 

Pro osoby po mozkové příhodě navracející se 
do domácího prostředí je vhodná zejména pe-
čovatelská služba (případně osobní asistence), 
která zajistí pomoc se všemi obvyklými denními 
činnostmi: s přípravou jídla, s oblékáním, mytím 
a koupáním, vstáváním, uleháním a pohybem po 
bytě, doprovodem na toaletu či s intimní hygie-
nou, s nákupem, vyzvednutím léků, zaplacením 
složenek na poště, s  doprovodem na úřad, do 
banky či k  lékaři, na fyzioterapii, s  komunikací 
s okolím, včetně např. vyplnění žádostí o různé 
příspěvky a dávky, dohlédne nad užitím léků, za-
jistí doprovody na vycházku, na návštěvu atd., 

pomůže s pravidelným domácím cvičením. Roz-
sah poskytovaných služeb se přizpůsobuje po-
třebám klientů a je možné je využívat pravidelně 
i nárazově. 

Existuje velké množství kompenzačních po-
můcek, které vašemu blízkému usnadní jedení, 
mytí, oblékání, sebeobsluhu i  trávení volného 
času. Také úpravou prostředí domácnosti mů-
žete podpořit samostatnost i  bezpečnost své-
ho blízkého a  zjednodušit poskytování potřeb-
né péče. Informační list k  tématu Jak pečovat 
o člověka po mozkové příhodě a jak ho podpo-
řit? projektu Institutu sociální práce ŽÍT DOMA 
je k  nahlédnutí na naší webové stránce www.
dpspolicka.cz v záložce Pečovatelská služba. 

Mgr. Erika Šimková, sociální pracovnice
DPS Penzion Polička

Uplynulo sotva pár dnů, co jsem nastoupila do 
poličského „Penzionu“ na místo, jež pětadvacet 
let zastával pan Brandejs. Hodně lidí se zajímá, 
jaké to je, střídat člověka, který stál v čele této 
organizace bez přerušení od jejího samotného 
začátku. Odpovídám, že zatím nevím, stejně jako 
zatím nevím, jakou barvu má budova penzionu. 
Snad pro nedostatek barvocitu se nedokážu roz-
hodnout mezi růžovou a fi alovou. 

V obou případech věřím, že se skutečná pod-
stata vybarví. Zaměstnanci i obyvatelé penzionu 
mě přijali velmi vlídné. Chod služeb i  domu je 
do detailů propracovaný a zdá se, že šlape „jako 
hodinky“. Obyvatelé vyjadřují spokojenost s by-
dlením i s poskytovanými službami a kolegyně 
a  kolegové jsou mi nápomocni při seznamová-
ní s provozem. Díky všem těmto lidem byl můj 
vstup do nové práce převážně příjemný. 

Jakou barvu má DPS
Růžové brýle však na nose nenosím. Vím, že ži-

vot hýří pestrostí všech barev a dívat se na něj přes 
barevné fi ltry je záludné. Proto si dávám čas, než se 
zvířený prach z nového obsazení postu ředitele usadí 
a vše budu moci pozorovat v reálných obrysech a ve 
skutečném zabarvení. Barevnosti povah lidí, jejich 
schopností, nasazení a kreativitě ani pestrosti forem 
pracovních procesů se nebráním, nýbrž je přijímám. 
Jen té černé barvy, s veškerou její symbolikou, bych 
si přála, aby bylo pro obyvatele a pracovníky v DPS 
i pro nás všechny dávkováno v přiměřeném množství. 

Mám v sobě naději, že až se mě jednou, až dů-
kladně poznám Dům s  pečovatelskou službou 
„PENZION“ Polička, někdo zeptá, jaké to je, zde 
pracovat, budu moci zodpovědně odpovědět: „Je 
to dobré.“ A  těším se na okamžik, kdy se dokážu 
rozhodnout, jakou vlastně barvu má jeho fasáda.

Štěpánka Dvořáková 

14. 9. – Trénování paměti od 14:00 hod. ve 
společenské místnosti. 

15. 9. Dopolední koncert – vystoupí Vladi-
mír Pecháček (dlouholetý bývalý člen skupiny 
Šlapeto a orchestru Ondřeje Havelky). Zazpívá 
za doprovodu kytary písně staropražské, lido-
vé, písně Karla Hašlera a známé melodie z fi lmů 
pro pamětníky. Začínáme v 10:00 hod. v atriu. 
V  případě nepříznivého počasí ve společenské 
místnosti. Vstup zdarma. 

20. 9. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. v pra-
covní místnosti. 

21. 9. – Zamykání atria – poslední letošní 
grilování. Zájemci se nahlásí na recepci DPS 
Penzion do pondělí 19. září. Vybíráme 35 Kč na 
občerstvení. Začínáme ve 14:00 hod. 

26. 9. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. v pra-
covní místnosti. 

29. 9. – Narozeninové zpívání od 14:00 hod. 
v jídelně. 

V. Pevná



SO
CI

ÁL
N

Í
6

V sobotu 10. září zveme všechny běžce a je-
jich fanoušky do chovatelského areálu „Pod pi-
vovarem“ v  Poličce. Na své si přijdou sportov-
ní nadšenci, pro které je připravena 8km trať 
v  krásné přírodě okolo Poličky. Připravena je 
i trať pro děti, která bude dlouhá 1 km. Dopro-
vodný program nabízí i vystoupení parkouristů, 
soutěže a tvořivé dílny pro děti nebo malování 
na obličej. Zkrátka a jednoduše: zábavné odpo-
ledne s troškou pohybu. Registrační poplatek je 
50 Kč a poputuje na dobročinný účel pro Oblast-
ní charitu Polička. 

Harmonogram: 
12:30 – otevření registrace všech závodů 
13:30 – závod pro nejmenší 
14:00 – start žáků 1 km 
– procházková trasa pro pěší – odchod na kří-

žovou cestu s p. farářem
14:30 – start hlavního závodu 8 km 
14:35 – vyhlášení dětských kategorií 
   – vystoupení parkouristů 
15:30 – vyhlášení hlavního závodu 
Milostivé léto II. nabízí příležitost splatit dluhy 
Jedná se o tříměsíční období (1. září–30. lis-

topadu), během kterého má dlužník v  exekuč-
ním řízení možnost uhradit pouze nesplacenou 
jistinu dluhu spolu s  poplatkem ve výši 1 815 
Kč. Pokud tak učiní v  exekucích vedených pro 
„veřejnoprávní dluh“, bude exekuce ukončena 
splněním, dlužník nebude muset platit další pří-
slušenství. 

Charita 
Běh Jarmila Běhoděje 

Pokud by se vás tato situace mohla týkat, pak 
dotazy zodpoví a s postupem pomůže Občanská 
poradna Oblastní charity Polička. Poradenství je 
zdarma. 

Tel.: 731 604 683, 461 723 758 nebo op.n-
dc@pol.hk.caritas.cz. 

Vstaň a jdi! 
„Vodovodní potrubí zamrzlo. Náš byt byl zde-

vastovaný. Když vykouklo slunce, sbírali jsme 
vodu z kaluží.“ 

I to je jedna z výpovědí lidí, kteří našli dočas-
né útočiště na Svitavsku, Poličsku a Bystersku. 
Jejich příběhy nyní mapuje výstava Vstaň a  jdi! 
v kostele sv. Jakuba v Poličce. Výmluvné a emoč-
ně silné texty přibližují jejich zkušenosti z války 
a přináší svědectví, z nichž mrazí. Jaké to je, když 
vaše domy, sousedy a sny bombardují nepřátel-
ské rakety? Jaké to je dýchat studený vzduch 
v žaláři a hodiny čekat na podlaze po tmě? Pří-
běhy vypráví rozliční lidé z různých koutů Ukra-
jiny. Města jako Buča, Mariupol nebo Záporoží 
se stala synonymy pro lidskou beznaděj. Někteří 
vypravěči již mají vnoučata a  spojuje je strach 
o rodinu. Nejmladší vypravěčce je 14 let a z je-
jích deníkových zápisků je cítit dusivá atmosféra. 
Některé příběhy jsou emočně nabité, jiné vás 
zase odzbrojí naprostou surovostí popisu okolí. 

Příběhy výtvarně ztvárnila akademická malíř-
ka MgA. Anna Artemenko, která také našla bez-
pečí na Svitavsku. 

Výstava Vstaň a  jdi! je k  vidění v poličském 
kostele sv. Jakuba. Je volně přístupná v době ote-
vření kostela. Nápad sdílet svědectví uprchlíků 
pochází z  Oblastní charity Polička a  adaptační 
skupiny U Baby. Výstava vzniká v rámci projektu 
„Práce s komunitou je naší realitou“, který pro-

vozuje Oblastní charita Polička a  podpořilo jej 
ministerstvo vnitra. 

Dušekvízování aneb hospodský kvíz hlavně 
o duši 

Pozvánkou na sportovní klání jsme začali 
a skončíme pozvánkou na klání  „duševní“. Ačko-
liv se říká, nevstoupíš dvakrát do stejné řeky, my 
se toho nebojíme a Dušekvízování připravujeme 
už potřetí. 

Přijďte si zasoutěžit a dozvědět se něco no-
vého o duševním zdraví. Věříme, že se nám spo-
lečně podaří vytvořit minimálně stejně výtečnou 
atmosféru jako vloni, kdy se do hry zapojilo 11 
týmů s celkovým počtem 51 hráčů! Netradiční 
hospodská kvízová hra bude mít 4 kola po 8 
otázkách a připravují ji pracovníci střediska Ote-
vřené dveře a iniciativy Na rovinu. 

Akce se koná v rámci Týdnů pro duševní zdra-
ví, které probíhají od 10. září do 10. října po celé 
republice. Jejich cílem je přiblížit veřejnosti té-
mata spojená s  duševním zdravím, zkušenosti 
lidí s duševním onemocněním, možnosti preven-
ce duševních onemocnění i služby působící v so-
ciálně-zdravotní oblasti. Dušekvízování pořádají 
sociální pracovníci střediska Otevřené dveře 
a iniciativy Na rovinu. Naše středisko Otevřené 
dveře dlouhodobě poskytuje sociální podporu 
lidem s duševními obtížemi. Iniciativa Na rovinu 
otevírá téma duševního zdraví široké veřejnosti. 

Dušekvízování proběhne ve čtvrtek 6. října od 
18 hodin v Divadelním klubu v Poličce. Prosíme 
o registraci soutěžního týmu předem, startovné 
je 20 Kč za člena týmu (přihlášky směřujte na 
Lucii Dvořákovou: lucie.dvorakova@pol.hk.cari-
tas.cz, 730 169 191 do 4. října). 

Tereza Stříteská 

V  září se kromě pravidelných aktivit bude 
konat také přednáška na téma sebevraždy, 
kterou povede PhDr. Petr Winkler, Ph.D., ředi-
tel Národního ústavu duševního zdraví. Před-
náška se uskuteční ve čtvrtek 15. 9. od 17:00 
hod. v CBM v Poličce. 

Pravidelná setkávání lidí se zkušeností s du-
ševním onemocněním budou tyto úterky: 

13. a 27. 9., a to vždy od 15:30 do 17:30 hod. 
v prostorách Centra duševního zdraví (CDZ) Svi-
tavy – nám. Míru 29/87. 

Klubové činnosti, které jsou otevřeny všem, 
kdo mají zájem se zúčastnit, proběhnou v út 6. 
9., kdy budeme malovat na keramiku (v CDZ 
od 15:30 do 17:30 hod.), a v út 20. 9., kdy si za-
hrajeme discgolf v Discgolfparku ve Svitavách. 
Vezměte si s sebou 50 Kč na půjčovné disků. 
Sraz v 15:30 v CDZ Svitavy. 

Senior setkávání proběhne ve čtvrtek 29. 9. 
v Penzionu pro seniory, Felberova 31, Svitavy-
-Lány, od 15:30 do 16:30 hod. 

V  září je tu ještě možnost dorazit na Du-
šepárty, která se koná v pátek 9. 9. od 13:00 
hod. v Zahradě u Mlýna, ul. Alšova v Poličce. 
Tuto akci pořádají Otevřené Dveře (Charita 
Polička) se spolkem DušeProstor a  jedná se 

DušeProstor

Tímto Vás chceme v rámci spolku Du-
šeProstor srdečně pozvat na nadcházející 
říjnový kurz Harmonizace uměním, jenž 
proběhne v prostorách CDZ (Centrum du-
ševního zdraví) Svitavy. Jedná se o celkem 
pět skupinových setkání, které povede lito-
myšlská výtvarnice Lenka Řemínková. 

V kurzu se budeme zaměřovat na krea-
tivní metody léčení a harmonizovaní života 
pomocí různých výtvarných technik a cviče-
ní (art therapy). Tato setkání jsou přístupná 
zcela pro každého a není třeba předešlé vý-
tvarné zkušenosti. 

Přijďte, pokud se chcete naladit na sebe 
a  dozvědět se např. o vlastních silných 

Harmonizace 
uměním

stránkách nebo pokud hledáte řešení na 
různé životní situace, anebo pokud se chcete 
prostě jen tak ponořit do malování či kresle-
ní. Jsou to nenáročná příjemná cvičení, a účel 
kurzu je vždy takový, aby jeho účastník ode-
šel ještě s lepší náladou, než s jakou přišel. 

Pokud se chcete dozvědět více o vedoucí 
kurzu Lence Řemínkové, navštivte její Fa-
cebook Lenka Řemínková Art a Instagram 
lenuleen. 

Přihlásit se můžete e-mailem na dusepro-
stor@gmail.com do neděle 30. 9. 2022. Pozor: 
kapacita skupiny je omezena na max. 8 lidí. Jed-
notlivá setkání budou probíhat každou středu 
od 15:30 do 17:30 hod. od 5. 10. do 2. 11. 2022 
na adrese nám. Míru 29/87, Svitavy. 

Cítíte, že byste rádi přišli? Rádi vás uví-
táme. 

Lenka Řemínková

o  neformální setkání s  malým občerstvením, 
na které může dorazit kdokoliv, kdo má chuť 
a  také zájem dozvědět se více o pořádajících 
subjektech. 

V  říjnu se otevírá kurz Harmonizace umě-
ním, který povede litomyšlská výtvarnice Len-

ka Řemínková. Už teď se můžete přihlásit, a to 
zprávou na e-mail duseprostor@gmail.com. 
Jednotlivá setkání budou probíhat každou stře-
du od 15:30 do 17:30 hod. po dobu pěti týdnů 
(od 5. 10. do 2. 11.) v prostorách Centra dušev-
ního zdraví (CDZ) Svitavy – nám. Míru 29/87. 

Více informací a  aktuální program můžete 
sledovat na www.duseprostor.cz. 

Těšíme se na setkávání s Vámi. 
Marie Boštíková
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Skončily prázdniny a nastává čas babího léta. Co 
nás v tomto období čeká? 

6. září se sejdeme v restauraci U Mrštíků na schů-
zi výboru a Vlaštovek. Tento den se bude vybírat 440 
Kč na koupání ve Velkých Losinách – v této částce je 
koupání v termálech na 4 hodiny a doprava. 

8. září si můžeme na přehradě opéct špekáčky, 
zazpívat si při harmonice, případně si zahrát karty. 
Zájemci o dopravu se přihlásí u Jiřího Krejsy, tel 737 
679 997 do 6. září. Nenáročné. 

15. září organizuje výlet do Žamberka Slávek Va-
něk, tel. 737 940 432, spoluúčast 200 Kč, odjezd 
v 6:30 hod. od Stratílka. 

22. září navštívíme Telecí, strom roku – Luká-
sovu zpívající lípu, Dvořáčkův statek pod lípou, 
výstavku nalezených historických předmětů. Or-
ganizuje Mirka Neudertová, tel. 736 107 833, spo-
luúčast 50 Kč, odjezd v 8 hod. od Stratílka. Nená-
ročné. 

S  říjnovými akcemi nás seznámí v příštím čísle 
Jitřenky Petr Lajžner. 

Za MO Senioři ČR
Věra Fialová

Aby nebyl 
nikdo sám Vrátíme se trochu do historie. Psal se závěr 

roku 2007, kdy Miloslav Zezula a Michal Popelka 
hlasovali pro rozhodnutí zachovat Běh Terryho 
Foxe v  podmínkách naší země. Podpořili název 
Běh naděje. Jsme jedno z  mála měst v  České 
republice, které to nevzdalo ani v době covidu. 
Neskončili jsme, a to díky Vám, a Vaší podpoře, 
které si velmi vážíme. 

Rádi bychom navázali na skvělou účast při roční-
ku, kdy jsme slavili 100 let od založení Českosloven-
ska, v roce 2018, či o rok později. V následujících 
letech 2020 a  2021 byla účast téměř poloviční, 
přesto ne beznadějná. Po letech koronaviru máme 
možnost se vrátit k tradiční sbírce na výzkum rako-
viny. Budete si moci zakoupit trika, kšiltovky, cyk-
listické lahve, odznaky a další věci z naší nabídky. 
Abych Vás trochu nalákal, budou trika modrá, čer-
vená i zelená jako v předchozích letech. 

Letošní ročník slíbil navštívit starosta Poličky 
Jaroslav Martinů. Nebude chybět naše rodačka 
a poslankyně Parlamentu ČR paní Marie Jílková 
z Lezníka. 

Běh naděje je sportovně humanitární akce in-
spirovaná Během Terryho Foxe a má dva hlavní 
cíle: získat prostředky na výzkum rakoviny v Pra-
ze Motole, iniciovat solidaritu zdravých s nemoc-

Běh naděje již po patnácté
nými a současně apelovat na zdravý životní styl 
a prevenci onemocnění. 

Sejdeme se 11. září od 12:30 hodin před rad-
nicí v Poličce u prezence. Slavnostní start pro-
běhne ve 14:00 hodin. Čeká nás tradiční trasa, 
kterou jsme se vydali při prvním ročníku v roce 
2004. Doprovodný program bude doprovázen 
reprodukovanou hudbou. V závěru nebude chy-
bět občerstvení v  podobě koláčů a  losovaná 
tombola. 

Rád bych poděkoval našim sponzorům a pod-
porovatelům, Městskému úřadu v  Poličce, TES 
Polička za vylepení plakátů, Janu Sméjkalovi, kte-
rý zaplatil občerstvení, MO KDU-ČSL a Svatojo-
sefské jednotě Polička. 

V den běhu bude v 10:30 v kostele sv. Jakuba 
sloužena děkovná mše svatá za pořadatele Běhu 
naděje v Poličce, živé i zemřelé účastníky – a na 
tuto bohoslužbu Vás též srdečně zvu. 

Velmi si vážím pomoci všech ochotných pořa-
datelů při organizaci této akce. Rakovinou může 
onemocnět každý z nás. Proto běh životem ne-
vzdávejme a Běh naděje svou účastí podporujme. 

Těším se na Vás a věřím, že nebudeme na Pa-
lackého náměstí sami. 

Jiří Bulva, spolupořadatel 

Ročně onemocní leukemií desítky dospě-
lých i dětí. Jedinou možností léčby je přijetí 
darované kostní dřeně. V současné době je 
v českém registru skoro sto deset tisíc lidí. 
Avšak k samotnému darování kostní dřeně 
se dostane pouze jen 1 % lidí z  registru. 
Dárcovství dřeně je považováno za nejvyš-
ší dar člověka člověku, a proto je v České 
republice, stejně jako na celém světě, bez-
platné. Sám jsem členem v registru již čtyři 
roky a v roce 2020 jsem měl možnost daro-
vat kostní dřeň. 

I ty můžeš dát šanci životu! 
Chcete to změnit stejně jako já? Máte tu 

možnost, a to přímo v Poličce 15. září 2022 
na Palackého náměstí od 11 do 15 hodin. 
Co je k tomu potřeba? Vůbec nic! Obětujete 
pouze 10 minut svého času, musíte být ve 
věku mezi 18 a 35 lety a mít dobrý zdravot-
ní stav. Na místě vyplníte dotazník a prove-
de se stěr z ústní dutiny, a to je vše. Vůbec 
to nebolí a opravdu stojí za to už jen ten 
pocit, že můžete někomu zachránit život. 

Co když si mě vyberou a budu vhodný dárce? 
Co pak? 

Po vstupu do registru transplantační pra-
coviště vyhledává v registrech vhodné dárce, 
a pokud se dostanete do fáze užšího výběru, 
budete pozvaní na další odběr krve a vyšet-
ření. Ze vzorku krve se provádějí podrobné 
testy tkáňových znaků a zjišťuje se, jestli jste 
opravdu nejvhodnější dárce. Pokud by nastala 
fáze, že byste mohli dřeň darovat, jsou dvě 
možnosti odběru: odsátím z  vnitřku kostí, 
nebo získáním ze žilní krve procesem sepa-
race. Odběr dřeně z  vnitřku kostí vyžaduje 
třídenní pobyt v nemocnici a provádí se na 
chirurgickém sále v celkové anestézii. Lékaři 
vám tenkou odběrovou jehlou z dutin v zad-
ních hrbolech pánevních kostí odsají malé 
množství dřeně s krví. 

U druhé metody, kterou jsem podstoupil 
já, chodíte 4 dny před samotným odběrem 
na injekce ke svému lékaři, který vám pích-
ne do břicha růstový faktor pro granulocy-
ty. Tato látka namnoží krvetvorné buňky 
a vyplaví je z kostní dřeně do krve, odkud 
je separátor odebere z vaší krve. Tento způ-
sob je samozřejmě bezpečný, růstové fak-
tory jsou speciální bílkoviny, které jsou tělu 
vlastní. 

Jeden z  těchto způsobů může být pro 
daného pacienta vhodnější, ale právo zvolit 
si způsob má vždy dárce. Samotný odběr 
nebolí a  dáte tak dalšímu člověku naději 
na život. Nelze opomenout, že darování lze 
odmítnout a z registru může člověk kdyko-
liv bez udání důvodu odejít, což by ale byla 
velká škoda. 

Prosím vás, věnujte 10 minut svého času 
pro záchranu života a přijďte se zapsat do 
registru. 

Dobrovolný dárce z Poličky Jiří Bulva 
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Prázdninové zprávy z UBABY 
Adaptační skupina UBABY v ulici Alšova má za 

sebou tři měsíce fungování. Po zahřívacím červ-
novém provozu jsme se naplno vrhli do prázdni-
nových měsíců. 

Hned prvního července jsme uvítali prázdni-
ny v  proužkovaném. Při námořnické pohádce, 
kterou pro nás sehrálo divadelní uskupení JOJO, 
jsme se společně plavili na lodi, viděli piráty 
i  vládce všech moří, Neptuna. A  na jedné lodi 
s našimi ukrajinskými přáteli chceme zůstat ne-
jen o prázdninách. Celé odpoledne se pak neslo 
ve znamení soutěží, her, špekáčků a zmrzliny. 

Letní dny byly v UBABY plné aktivit, výletů, 
poznávání a nezřídka i učení. V červenci nás šip-
kovaná zavedla až na poličskou přehradu, kde na 
děti čekal sladký poklad. Na Sváťově zážitkové 
cestě u rybníka Rosnička ve Svitavách si děti vy-
zkoušely herní lavičky a cvrnkadla. Mimo výletů 
se v UBABY pořádaly i tematické dny. Více o tří-
dění odpadu se děti dozvěděly v místním sběr-
ném dvoře, o domácích zvířatech a jejich chovu 
zase na farmě v Květné zahradě. Navštívili jsme 
také Zábaviště pro sviště na radnici, město jsme 
si prohlédli shora z věže. 

V srpnu se skupina těšila velké návštěvnosti. 
V  těch nejrušnějších dnech se sešlo i  více než 
20 dětí. Zvládli jsme výlet do Kubrtova řezbář-
ství, Dřevozávodu Pražan, autobusem jsme jeli 
na hrad Svojanov, vyšlapali jsme si všech 192 
schodů a  podívali jsme se do světničky Bohu-
slava Martinů. Spolupracovali jsme i  s  dětmi 
z příměstských táborů z MATAMI – všechny děti 
společně nacvičily písničku a pak se doprovodily 
na vlastnoručně vyrobené bubínky. Naučily se 
základům první pomoci a zkusily si dramaterapii. 

Do adaptační skupiny začaly o  prázdninách 
docházet nejen předškolní děti, ale i jejich star-
ší kamarádi. Většina dětí potřebuje procvičovat 

Adaptace dětí z Ukrajiny 
češtinu. V novém školním roce budou už muset 
bez úlev zvládnout všechny školní předměty 
v českém jazyce. Proto jsme se starali i o jejich 
jazykovou výbavu. Menší děti procvičovaly ryt-
mické říkanky a učily se třeba barvy. Ty starší 
se odpoledne učily česky z učebnic a slovníků, 
které pro nás vytiskla reklamní agentura. Kromě 
jedné ukrajinské pedagožky jim byly vždy k dis-
pozici nejméně dvě české asistentky připravené 
pomoci. 

Děti si pozvolna zvykaly i na českou kuchyni. 
Každý den jsme jim nabízeli svačinky i oběd. Ně-
které děti si na českých polévkách i  knedlících 
pochutnávaly hned od začátku, jiné daly před-
nost obědům v krabičkách od svých maminek. 
Během tří měsíců jsme mohli pozorovat velký 
posun. Ještě v červnu se mnoho dětí k obědvání 
nemělo, ke konci srpna ale po dětech zůstávaly 
talíře prázdné. 

Pro ukrajinské rodiče se v UBABY každé úterý 
pořádala společná odpoledne. Čeští a ukrajinští 
rodiče se mohli do Alšovy ulice přijít vzájem-
ně seznámit, poradit, sdílet informace, svěřit 
se se svými problémy nebo nabídnout pomoc. 
K  dispozici byla logopedka nebo třeba sociální 
pracovník. Dobrovolnice Bethell z USA a její ma-
minka uspořádaly americkou kavárnu. Napekly 
sladké občerstvení a děti se vžily do role číšnic 
a číšníků. 

Chtěli bychom tímto poděkovat všem, kteří po 
celé prázdniny s námi, v duchu úvodního námoř-
nického představení, pluli na jedné lodi. Mnoho lidí 
z Čech i Ukrajiny přispělo darem, půjčením věcí, 
dobrovolnickou pomocí nebo pílí a  ochotou jako 
zaměstnanci. Vaše pomoc má velký smysl. I díky 
vám se všechny ukrajinské děti z adaptační sku-
piny dokáží po nezapomenutelných prázdninách 
rozloučit česky. 

Tým UBABY 

Vstup volný v době otevření kostela 
(8:00 do 18:00)

VSTAŇ A JDI!
Příběhy lidí prchajících před válkou

Výtvarné zpracování
MgA. Anna Artemenko

11. srpna až 30. září
v kostele sv. Jakuba
v Poličce

Встань та йди!
Історії людей втікаючих від війни

Картини намалювала
Магістр та член

Національної спілки
художників України

Анна Артеменко

Церква святого Якуба в
м.Полічка

З 11 серпня по 
30 вересня 2022 року

Вхід вільний в робочі години церкви 
(з 8 до 18 год.)

Výstava potrvá do 30. září a je volně pří-
stupná veřejnosti v době otevření kostela sv. 
Jakuba v Poličce (od 8:00 do 18:00).

Výstava přináší svědectví lidí prchajících 
před válkou.

Vstupné je dobrovolné. Výtěžek půjde na 
podporu adaptační skupiny UBABY. 

Jak se dýchá surový vzduch v žaláři? 
Jaké to je hodiny a hodiny sedět ve skle-
pě a pozorovat, jak se tříští okenní tabul-
ky a zbytky bezpečí? Jaké to je, když vaše 
domy, plány a sny rozstřílí zbraně nepřá-
telských vojáků? A co cítíte, když přijedete 
do neznáma? Tato výstava vypráví příbě-
hy 9 ukrajinských uprchlíků a jejich rodin, 
kteří se zničehonic museli rozhodnout v 
podmínkách, které si ani přinejmenším ne-
dokážeme představit.

Zmar. Beznaděj. Čekání. Hluk. Čekání. 
Bomby. Čekání. Pláč. Strach. Nejistota a ne-

Vstaň a jdi! Příběhy lidí z Ukrajiny
bezpečí. Cesta a na konci ní snad záblesk 
naděje.

Jejich putování prozatím skončilo na Polič-
sku a Svitavsku. Někteří u nás našli domov a 
práci, jiní dočasné bezpečí a sílu vrátit se zpět 
domů. Jsou z nich naši sousedé a prostřednic-
tvím této výstavy nás zvou do svých životů. 
Vypráví své příběhy a žitou realitu z války i 
cesty do České republiky. Příběhy jsou rozlič-
né, z různých koutů Ukrajiny. Buča, Záporoží, 
Mariupol. Oblasti, kde dříve stávaly jejich do-
movy, se nyní staly symbolem bezmoci. Stejně 
tak jsou rozdílní lidé, kteří je vypráví. Čtrnác-
tiletá Marija z Charkova, pětičlenná rodina z 
Mariupolu, babička Mikolajevna.

Výstava vzniká v rámci integračního pro-
jektu. Projekt „Práce s komunitou je naší 
realitou“ je zaměřen na integraci cizinců a 
je podpořen Ministerstvem vnitra České re-
publiky.

3.–4. 9. Cacek Tomáš, Trstěnice 184, 
461 634 157
10.–11. 9. Elčknerová Irena, Polička, 1. Máje 
606, 733 152 435
17.–18. 9. Feltlová Eva, Bystré, nám. Na 
Podkově 25, 606 182 715
24.–25. 9. Kašpar Miroslav, Polička, Růžová 
195, 775 724 524
28. 9. Kašparová Leona, Polička, Růžová 
195, 775 724 524
1.–2. 10. Kononenko Oleksandr, Litomyšl, 
Mariánská 1137, 461 614 614

Zubní
pohotovost 

V období od 15. 7 do 16. 8. napršelo 
v Poličce a nejbližším okolí celkem 53 mm/m2.

Nejvíce srážek bylo zaznamenáno dne 
6. 8., kdy napršelo 16,9 mm/m2.

Srážky
v Poličce

Muzikoterapie – když zvuk léčí 
Léčba hudbou, která zde byla a je s lidmi od ne-

paměti, bude od října nabízena v MATAMI pro ro-
diče a děti. Od 3. 10. se jednou za 14 dní v pondělí 
odpoledne budou moci malí i velcí nechat unášet 
rytmem do světa hudby. 

Přijďte si s  vašimi ratolestmi zahrát na tra-
diční nástroje, zabubnovat na šamanský buben, 
poslechnout si tajemné digeridoo. 

Více informací obdržíte v MATAMI. 
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Svojanov – měsíc září je zasvěcený dnům evrop-
ského kulturního dědictví. Zapojí se do nich samo-
zřejmě také hrad. Vnímáte národní dědictví? Přijeďte 
se podívat na královské sídlo. 

V  rámci dnů evropského dědictví jsou na památ-
kách nachystané speciální akce pro veřejnost. Správa 
hradu Svojanov má pro výletníky také mimořádnou 
nabídku, při které navíc ještě ušetří. „Na víkend 10. 
a  11. září jsme nachystali prohlídky, kdy si za cenu 
jednoho okruhu mohou prohlédnout celý hrad. Ná-
vštěvníci, pokud budou chtít kombinaci romantického 
okruhu A a středověkého okruhu B, zaplatí pouze za 
okruh A, tedy polovinu,“ upřesňuje kastelán hradu Mi-
loš Dempír. 

Za polovinu peněz si tedy výletníci mohou prohléd-
nout celý hrad. Hradní palác je stylizovaný do 19. století, 
kdy se na hradě naposledy žilo. Zařízené salonky, ložnice 
a kuchyně naznačují, jako by si panstvo před chvílí jen od-
skočilo. Středověký okruh zavede turisty do nejstarších 
částí hradu, to znamená do středověkých sklepení, která 
jsou opředená legendami a pověstmi. Podívají se rovněž 
do mučírny, aby si představili, jak se v dobách minulých 
při výsleších běžně využívalo právo útrpné. Za zmínku 
stojí i dům zbrojnošů, který ukazuje, jak žila hradní po-
sádka. 

Na Svojanově výletníci ušetří 
– prohlídky za polovic, výstavy zdarma

To však ještě není všechno. Hned o  následujícím 
víkendu, tedy 17. a 18. září, je nachystaný doprovod-
ný program pro mlsné jazýčky. Přímo v hradní kuchyni 
budou Perchty von Bladen podávat dobovou krmi. „Do-
bová jídla budou připravovaná tradičně podle starých 
receptů. Návštěvníci tak budou mít možnost ochutnat, 
co se jedlo v dřívějších dobách,“ říká kastelán. Jídla zná-
má i neznámá výletníci ochutnají v rámci romantického 
okruhu A. Většinu pokrmů budou hospodyňky vařit 
a péci přímo v historické hradní kuchyni. 

V září budou k vidění ještě dvě ze zajímavých výstav 
letošní hradní sezóny. V galerii v předhradí je instalo-
vaná unikátní výstava ke 100. výročí narození arcibis-
kupa Karla Otčenáška a 10. výročí jeho úmrtí. Výstavu 
připravilo Muzeum východních Čech v Hradci Králové. 

Zájemci se dozvědí nejen o  životě arcibiskupa 
Otčenáška, ale i spoustu informací o mládí a studiích, 
rovněž o jeho tajném vysvěcení i následném věznění. 
Součástí expozice jsou také fotografi e a dokumenty 
z archivů, které se vztahují k různým obdobím arcibis-
kupova života, tedy i z inscenovaného soudního pro-
cesu, kterým musel projít. Nechybí ani arcibiskupovy 
osobní věci. Vstupné na výstavu je dobrovolné. 

V galerii se výletníci mohou také tváří v tvář podí-
vat barokním sochám z mariánského sloupu v Poličce. 
Po jejich zrestaurování vytvořili odborníci věrné kopie, 
které je na původním místě na poličském náměstí na-
hradily. Originály světců jsou uložené v hradní galerii. 

Na romantickém okruhu A se turisté mohou poko-
chat tím, co nosily dámy na konci 19. a začátku 20. 
století pod šaty. Kromě doplňků k tvarování postavy, 
šněrovaček a korzetů ušitých podle dobových střihů 
si výletníci prohlédnou také originální korzety z po-
čátku 20. století v původních krabičkách. 

Hrad Svojanov má v září brány dokořán od 9 do 17 
hodin, a to každý den. 

Květa Korbářová, PR Hrad Svojanov 

HRADEC KRÁLOVÉ 
28. 9. – Hradecký koštýř 
od 10 do 18 hodin, nádvoří Městské hudební 

síně, severní terasy a Žižkovy sady, Hradec Krá-
lové 

Skvělou atmosféru slavnosti vína spojenou s   
uspokojováním chuťových buněk jistě zpříjemní 
stylový hudební doprovod a  zábavní koutky pro 
děti, takže akce je vhodná i  pro rodiny s  dětmi. 

CHEB 
9.– 0. 9. – Národní zahájení Dnů evropského 

dědictví a 700. výročí zástavy Chebska českým 
králům 

JINDŘICHŮV HRADEC 
24. 9.– Svatováclavské slavnosti 
Jarmark, vinaři, dechovka, cimbálovka, ochut-

návky vín a  burčáku – místo konání: centrum 
města, náměstí Míru. 

KUTNÁ HORA 
24. 9.– Svatováclavské slavnosti 
od  13:00 hod. 
Lidová veselice, folková, country a  moderní 

hudba, řemeslné trhy, ochutnávka vín. 
LITOMYŠL 
10.–11. 9. – Dny Evropského dědictví a Lito-

myšlské dvorky 
POLIČKA 
14.–18. 9 .– Mime Fest – 11.  ročník meziná-

rodního festivalu pantomimy 
Úspěšný a jedinečný festival se již po jedenácté 

vrací do Poličky. Divadelní představení, workshopy. 
TELČ 
10. 9. – Den otevřených dveří památek a cha-

ritativní cyklojízda 
Telčské památky na náměstí Zachariáše z   

Hradce se otevřou všem návštěvníkům. Přijďte 
navštívit památky, poslechnout si koncerty, pro-
hlédnout výstavy i  expozice. 

TŘEBOŇ 
16.–18. 9.– Ozvěny Anifi lmu 2022 
promítání animovaných fi lmů v   Biografu 105 

na Masarykově náměstí 
Bližší informace a více tipů na výlet naleznete 

na www.ceskainspirace.cz 

Česká
inspirace

Léto se pomali blíží ke konci a my jsme rádi, 
že se k nám turisté vracejí. Stále máme připra-
vené propagační materiály s  námětem Poličky 
nebo hradu Svojanov a také spoustu novinek. 

Nabízené služby a propagační materiály IC: 
* PROPAGAČNÍ MATERIÁLY A  SUVENÝRY. 

V  nabídce máme např. hrníčky – plecháčky, 
zvonečky, kovové odznaky, turistické magnetky, 
tužky... Vše je s potiskem námětů z Poličky. Do-
plnili jsme také zásoby medoviny a samozřejmě 
máme v nabídce dárkové balení poličského piva. 

* KNIHY – nová kniha BALDA. Také si u nás 
můžete mimo jiné zakoupit knihu SVOJANOV – 
pohled do historie hradu a panství nebo SVATÝ 
JAKUB – pozoruhodný příběh kostela v Poličce 
a jeho lidí. 

* KŘÍŽOVKY Z  POLIČKY – brožura křížovek 
s tajenkou o Poličce pro luštitele. 

* HOFR KAFE Z  VYSOČINY. Dárková mletá 
káva z Vysočiny, balení 100 g. 

* ČOKOLÁDA S  POLIČKOU. Sladký dárek 
z Poličky jistě potěší. 

INFORMAČNÍ CENTRUM
* EXPRES MENU – Turistická hotová jídla: na do-

volenou, na chatu, na výlet, na ryby, na túru, na kolo, 
k ohni, do kamionu, domů nebo jen tak... Trvanlivost 
cca 3 roky, skladování kdekoliv do 29° C, 1-2 por-
cová, stačí jen ohřát ve varné konvici, v mikrovlnce, 
v hrnci na plotně nebo v kotlíku na ohni. 

* SMĚNÁRNA bez poplatků. Přijďte k  nám 
prodat nebo nakoupit většinu obvyklých za-
hraničních měn ve zvýhodněném kurzu a  bez 
poplatků. Organizacím nabízíme vybavení na 
zahraniční pracovní cesty. 

* VSTUPENKOVÉ CENTRUM. Můžete si 
u nás zakoupit vstupenky na kulturní, sportovní 
a ostatní společenské akce téměř v celé ČR. Sa-
mozřejmě nabízíme také vstupenky na všechny 
akce Tylova domu. 

* JÍZDENKY FLIXBUS, REGIOJET. Je možné 
si u  nás také koupit jízdenky od společnosti 
Flixbus a  Regiojet (vnitrostátních i  mezinárod-
ních, doprava vlakem nebo autobusem). 

* DLOUHÉ STRÁNĚ + VELKÉ LOSINY. Opět 
organizujeme ve spolupráci s  Obcí Korouhev 

jednodenní výlet na Dlouhé stráně + ruční papír-
na Velké Losiny. Výlet je plánovaný na 6. 9. 2022, 
cena 590 Kč/os. 

* VELKÝ MEDER. Je třeba se před zimou 
trošku prohřát, proto jsme naplánovali zájezd 
do Velkýho Mederu. Máme vypsané termíny 20. 
–23. 10. za 3 990 Kč a 6.–10. 11. za 4 790 Kč. 
Cena obsahuje ubytování (90–250 m od lázní), 
dopravu autobusem. Odjezd je z Poličky. 

Přejeme Vám všem hezký zbytek prázdnin 
a pohodové babí léto. 

Přijďte k nám, poradíme Vám. 
Kolektiv pracovníků IC Polička – Ondra, 

Romana, Libor a další spolupracovníci 
www.ic.policka.org, info@policka.org 

tel. 461 724 326 
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Každé město má ve své historii události a pří-
běhy, které k němu neodmyslitelně patří. Některé 
však překročily jeho hranice a dostaly se na strán-
ky novin či v pozdější době do televize. Vybral jsem 
několik takových událostí za posledních 99 let. 

V době Svazarmu 
Určitým druhem znárodnění bylo zavedení 

sjednocené tělovýchovy technických sportů pod 
organizaci Svazarm, což se v Poličce týkalo Auto-
motoklubu a Aeroklubu. 

Poličský Automotoklub měl prvorepublikovou 
tradici a ve své úspěšné činnosti pokračoval i po 
osvobození i ve Svazarmu. Věnoval se především 
pořádání terénních motocyklových závodů. V še-
desátých letech na motokrosové závody Pod 
kopcem chodilo tisíce diváků, kteří fandili tehdy 
našemu vynikajícímu závodníku Zdeňku Smělému. 
Ten se stal počátkem let sedmdesátých vedoucím 
autoklubu, my jsme mu říkali náčelník. Byl přiro-
zeným organizátorem a  jeho zásluhou se začaly 
v Poličce jezdit mistrovství republiky všech moto-
cyklových kategorií. Jezdili k  nám tehdy špičkoví 
jezdci soutěžící i v mistrovstvích světa. 

Sedmdesátá léta, to byly zlaté časy českosloven-
ského motokrosu. Jaroslav Falta, který byl před ča-
sem zvolen českým motokrosařem století, byl osm-
krát v šampionátu mezi desítkou nejlepších a jeho 
největším úspěchem bylo druhé místo v roce 1974. 
O první místo mistra světa byl připraven zákulis-
ními machinacemi. V  Poličce několikrát startovali 
Antonín Baborovský, Jiří Churavý či Mirek Halm, 
taktéž patřící ke světové špičce. 

V letech 1974 až 1976 jsme uspořádali tři veliké 
akce v závodu automobilů do vrchu. Byly to Borov-
nické serpentiny. Start byl na konci obce a pokra-
čoval čtrnácti zatáčkami na vrchol úseku silnice na 
Daňkovice v délce 2 400 m. Posledního, třetího roč-
níku se zúčastnilo neuvěřitelných 120 aut s  jezdci 
až z Košic. Dnes je nepředstavitelné něco takové-
ho uspořádat, nyní je to chráněná krajinná oblast, 
ale tehdy ještě nebyla. Pro obyvatele Borovnice to 
byl svátek. Všichni nám vycházeli vstříc, mohli jsme 
použít paseku u Svratky jako parkoviště a pro pořa-
datelské potřeby místa v hospodářských objektech 
JZD. Musím připomenout jednu příhodu z  třetích 
Borovnických serpentin. Vedoucí tratě Jan Jílek dal 
prozíravě do osmé, velmi ostré a klopené levotočivé 
vlásenkové zatáčky na její vnější část vysypat fůru 
štěrku. Jeden jezdec spideru zatáčku nevzal na vědo-
mí a jeho auto se v plné rychlosti vzneslo a přistálo 
předkem v hromadě štěrku. Diváci stojící v sektoru 
za šňůrou zkameněli a hekli. Viděli, čemu unikli. 

Správné zimy v  minulosti umožňovaly našemu 
automotoklubu pořádat ledové ploché dráhy. Syn-
ský rybník k  nim byl výborným místem. Nábřeží 
a Valy tvořily přirozenou diváckou tribunu a svah 
k  rybníku od Tylova domu byl nástupištěm pro 
závodní stroje. Plochodrážní jezdci sem rádi jez-
dili a  naše závody se staly známými široko dale-
ko. Začátkem roku 1979 jsme dostali nabídku od 
Československé televize k  přímému přenosu to-
hoto podniku. Jako tajemník závodu jsem odjel do 
sportovní redakce ČST sjednat podmínky této akce. 
Jednal jsem se zasloužilým mistrem sportu Františ-
kem Šťastným a tehdejší komentátorskou hvězdou 

Každé město má své příběhy
Lubošem Pecháčkem. Mezi jejich hlavní požadavky 
patřilo sestavit program jednotlivých závodních 
disciplin tak, aby byl dodržen časový plán přenosu. 
Poslední týden před přenosem bylo nutno denně 
měřit sílu ledu a hlásit ji sportovní redakci – ta ne-
směla klesnout pod 15 cm. Režisérem přenosu byl 
Jan Kalina, hlavním kameramanem Renátus Hladík 
a  závod komentovali František Šťastný a  Luboš 
Pecháček. Komentátor Luboš Pecháček mne po-
žádal, abych mu připravil údaje o historii Poličky, 
výrobních podnicích v ní a sportovních a kulturních 
zajímavostech, které by použil o přestávkách mezi 
jízdami. Napsal jsem mu ty informace na kartičkách 
tužšího papíru a to se mu líbilo. 

Závody byly součástí mistrovství ČSSR a  zú-
častnila se ho tehdejší závodnická špička Milan 
Špinka, Jiří Štancl, Aleš Dryml, Zdeněk Kudrna, Jan 
Verner, Antonín Šváb, Jiří Jirout a štěstí zde zkusil 
také motokrosař Mirek Halm; celkem startovalo 16 
závodníků. 

Tři tisíce diváků lemujících dráhu očekávalo 
souboj Milana Špinky, se světovým ex-šampiónem 
Antonínem Švábem a Zdeňkem Kudrnou. Ten byl 
po součtu bodů z jednotlivých jízd vítězem závodů. 

Jednou se mne Slávka zeptala: „Proč to dělá-
te?“ Řekl jsem: „Ráda máš u nás hosty a vítáš je 
u prostřeného stolu; našimi hosty jsou závodníci 
a diváci a prostřeným stolem jsou ta závodiště.“ 

Je potřeba připomenout ty, kdo dlouhá léta 
s  profesionalitou závody připravovali a  měli 
takříkajíc ustáté funkce: Zdeněk Smělý – ředi-
tel, Ing. Adolf Klein – tajemník, Láďa Hermon 
– organizace, Josef Havlík a Jarda Vávra – hos-
podáři, Zdeněk Čižinský – hlavní pořadatel, Jan 
Jílek a Láďa Červený – vedoucí tratě, Vladimír 
Paclík – péče o  jezdce, pplk. A. Zalabák – or-
ganizace, Vladimír Langer – depo, Antonín Ja-
kubec a František Hubinka – start a cíl, Zde-
něk Prchal – rozhlas, Bóďa Lapáček – hlasatel, 
Zdeněk Dittrich – pokladník, Ladislav Dostál 
– propagace, Milan Novotný – občerstvení, 
František Trnka – technické služby, MUDr. Ví-
tek Hřib – lékař, zdravotní služba – Čs. Čer-
vený kříž Polička, sanitky – ADAST Polička 
a  nemocnice Polička a  dobrovolníci – traťoví 
komisaři. Poličský Automotoklub, to byl v mo-
toristickém sportu pojem. 

21. srpna 1956 se vznesl za mračného poča-
sí dvoumístný větroň PIONÝR 3215 poličského 
aeroklubu s  instruktorem Otakarem Bartůňkem 
a  pilotem Vláďou Trojkem. V  potřebné výšce 
a rychlosti byl kluzák odpojen jižně od letiště a za-
čal okruh nad městem. Z výšky vypadalo město 
jako vždy klidně, ale méně plasticky než obvykle. 
Chyběly stíny. Chyběl příjemný svist větru, otírající 
se o křídla letounu a chyběli ptáci, které byl zvyklý 
potkávat a mít radost, že se vznáší jako oni. Láďa 
se podíval na výškoměr a zjistil, že výška je stejná 
jako ve chvíli odpojení a stoupavé víry nejsou cítit. 
Dokončil okruh a  chtěl jít na přistání. Instruktor 
mu ale řekl, udělej ještě jeden okruh. „Nemůžu, 
nemáme výšku“ – „Jak to? – máme tisíc čtyři sta,“ 
odpovídá instruktor. 

S Vladimírem jsem o tom v roce 2006 rozmlou-
val pro Jitřenku, zde je úryvek:  

Jak to, Vladimíre, že ti mohl říct, že máte čtr-
náct set výšky? 

My jsme o tom pak spolu mluvili – bylo to zřej-
mě tím, že to přese mne špatně na výškoměru 
přečetl. Já jsem ale viděl vedle a zároveň pod se-
bou věž kostela a tím jsem taky věděl své. 

Co jsi udělal? 
Když jsem viděl, že Otakar by chtěl začít nový 

okruh, zablokoval jsem knipl a řekl si, děj se vůle 
boží. Pak už to šlo samo. Zapřel jsem se nohama 
o podlahu a rukama o palubní desku a viděl, jak 
klesáme. Křídlem jsme narazili na komín činžáku 
proti Sokolovně a  škrtli o  hřeben střechy činžá-
ku. Cítil jsem jen takové krátké bouchnutí. Kluzák 
zachytil o  ocelové lano bleskosvodu na hřebeni 
střechy a to popustilo kluzák jen o kousíček níž. 
Jak se později zjistilo, nebylo by to stačilo. Jak 
jsme ale prorazili střechu, zaklínilo se kluzné ko-
lečko větroně přesně do štítových trámů a my se 
zastavili. Chtěli jsme opustit kabinu, ale ta nešla 
otevřít. Přece jen jsme ji pootevřeli a  k  našemu 
překvapení se dírou ve střeše ozýval hlas. Shodou 
okolností byl na půdě domovník pan Molík a měl 
tam taky štafl e. Pomohl rozbít tašky, abychom se 
mohli dostat na půdu. Já jsem při tom stále křečo-
vitě držel lano od bleskosvodu – říkal jsem si, že 
lano nepustím, kdyby mi to mělo ruku utrhnout. 

Pan Trojek starší, otec Vladimíra, se vracel z pošty 
a viděl kluzák na střeše. Přišel do podniku Potraviny 
v Husově ulici, kde byl zaměstnán a zvěstoval za-
městnancům, že nějaký blázen právě přistál na stře-
še na domě u Nemocenské pojišťovny. Jeho kolega 
Václav Rippl na nic nečekal, vzal fotoaparát, pořídil 
několik snímků a mohl při návratu prvotní informa-
ci panu Trojkovi doplnit: „Tomáši, tak ten blázen, co 
přistál na střeše, je tvůj syn a je v pořádku“. Kdyby 
tenkrát byla svoboda informací, ten snímek by bez-
pochyby použilo mnoho tiskových agentur v zahra-
ničí jako senzační neuvěřitelnou příhodu. 

Dovětek: Vláďa mi závěrem rozmluvy řekl: „Tehdy 
mi bylo dvaatřicet, ale pro mne je 21. srpen 1956 
datem mého druhého narození.“ 

Pokračování 
A. Klein 



11

KU
LT

UR
A

www.tyluvdumpolicka.cz

PŘ I P R A V U J E M E

K U L T U R N Í  K A L E N D ÁŘ

Z ÁŘ Í  2 0 2 2

www.tyluvdumpolicka.cz



12
KU

LT
UR

A

8. 9. v 18:00 
Kecy & politika (live podcast) 
Dlouholetý komentátor Refl exu Bohumil Pečinka 

a expert na politický marketing Petros Michopulos. 
Politický podcast zavítá poprvé do Poličky. Vychází 

on-line každé úterý a existují k němu speciální bo-
nusové díly jako je diskuzní speciál Tři mačety, letní 
šestidílný speciál o  našich porevolučních preziden-
tech Hodný, zlý a ošklivý? Každý měsíc je v případě 
velkého štěstí možné se setkat s tvůrci na Backstage 
Kecy & politika aneb pojďte s námi do hospody. 

Dlouholetý komentátor Refl exu Bohumil Pečinka 
a  expert na politický marketing Petros Michopu-
los obvykle půl vystoupení hovoří na aktuální téma 
(možná komunální volby v kontextu „velké politiky“). 
Druhá půlka je otevřena neméně zajímavé diskuzi 
s diváky. 

Vstupné: 150 Kč, předprodej na Goout.net 
9. 9. ve 20:00 
Jazzové setkání – LAUREN HENDERSON (USA) 
Newyorčanka s  kořeny v  Karibiku a  v  Pana-

mě objíždí Evropu spolu s  triem Waltera Fisch-
bachera. Těšme se na její poličské zastavení. 

Vstupné: 200 Kč/130 Kč 
15. 9. v 19:00 
MIMEFEST: Benoît Turjman (fr): THE NEIGH-

BOR 2 – NOW OR NEVER 
Vstupné: 200 Kč/150 Kč 
16. 9. 2022 v 19:00 
MIMEFEST: Cenizas clown (ar): REUDOS 
Vstupné: 200 Kč/150 Kč 
17. 9. v 15:00 
Divadlo Buřt (cz): O KÓČE A PSÉKU
Vstupné: 80 Kč 
21. 9. v 19:00 
Beseda s Jakubem Skalníkem a Janem Matoušem 
Pořádá: Pro Poličku 
(DS Tyl umožňuje každé kandidující skupině pre-

zentaci v Divadelním klubu) 
23. 9. ve 21:00 

Divadelní klub
MUCHA + afterparty 
Jedinečný koncert jedinečného člověka. 
Mucha je brněnská pseudopunková formace sdru-

žená kolem písničkářky a podivínky Nikoly Muchy, jež 
se do povědomí společnosti dostala svým nevybí-
ravým vystupováním, podivným účesem a  zejména 
svými provokativními písněmi oslavujícími mužskou 
neschopnost, genderovou nespravedlnost, různé 
úchylky, menšinový útlak, život v moravské metropoli 
a jiné podivnosti života. http://bandzone.cz/mucha 

Vstupné: 350 Kč/250 Kč (předprodej na Goout.
net) 

28. 9.  v 19:00 
Od Matterhornu po vesmír: buď připraven a ne-

nech svůj odkaz umřít 
 „Jak ze sebe dostat to nejlepší? Jak být co k čemu 

ve světě a nedovolit, abych si s sebou to všechno vzal 
do hrobu? Stav se na moje upřímné povídání o ces-

Prosinec 2021 – Principál za námi po vánoč-
ním divadle přichází s nápadem hrát o  jakémsi 
Františku Vackovi, popraveném protikomunistic-
kém odbojáři z 50. let. Po Porážce Anny Perníč-
kové se nám toto téma zdá být příliš hutné. Část 
souboru volá: „My chceme pohádku!“ Zbytek se 
uchyluje do divadelního baru. 

Březen 2022 – probíhá rozdělení výzkumu 
mezi kočovníky. Z archivů bezpečnostních složek 
vyplavaly na povrch tisíce stran spisů o případu 
Vacek, kterými je nutné se prokousat. Držíme se 
nápadu celý příběh pojmout jako pohádku. Část 
souboru volá: „My chceme muzikál!“ Zbytek se 
nevyjadřuje. 

Velikonoce 2022 – setkáváme se nad probá-
danými a  zpracovanými materiály na Luckém 
Vrchu. Procházíme osudy všech zúčastněných 
v  kauze Vacek. Je to trudné čtení se spoustou 
smutných lidských osudů. Mluví se o  nutnosti 
provedení orálně-historického výzkumu v okolí. 
Jistý herec prohlašuje: „Z  toho bude průser, ty 
lidi tady jsou nasraný.“ „Proč?“ „Je to pro ně po-
řád živý téma.“ Další zarytě mlčí. Zbytek odchází 
pěšky směr hospoda U  Nožíře, kde pokračuje 
v plodné debatě, dokud na sebe jeden z účastní-
ků nevylije pivo a neodejde domů. 

Balada o Franku Youngovi
– úryvky z deníku mladých kočovníků

Květen 2022 – Produkční zasypává principála 
zprávami na WhatsAppu: „Tak jak to bude s di-
vadlem?“ Po několika nikam nevedoucích telefo-
nátech padá zásadní rozhodnutí: bude to wes-
tern! Produkčního polije živá voda. Ustavuje se 
tříčlenná dramaturgicko-scenáristická skupina, 
jejíž hlavní devízou je obliba Clinta Eastwooda 
a spaghetti westernů. 

Červen 2022 – probíhá společné psaní scé-
náře doplňované pravidelnými telekonferencemi. 
Z  prvotní antické tragédie plné patosu se po-
souváme do odlehčenější roviny, zatímco chce-
me zachovat základy skutečného příběhu. Na 
konci června se koná první čtená zkouška. Bez 
přítomnosti poloviny kočovníků si čteme text 
a přeskakujeme písničky. Za 20 minut je hotovo. 
Část souboru volá: „To je jako vono?“ 

Červenec 2022 – probíhá třídenní zkoušení 
před kočováním. Na jeho konci v neděli ve 20:00 
se principál vyjadřuje slovy: „Dobrý, ale vezme-
me to celý znova. Teď to vypadá jako televizní 
inscenace z 80. let.“ Část souboru volá: „To víš 
že jo!“ a rozchází se domů. 

26. července 2022 – den premiéry, 17:00. 
Probíhá poslední generálka před premiérou. 
Principál říká: „Supr, ale děláte dramatický pauzy 
tam, kde žádný drama není, nefunguje to. Chce 
to ještě tak o 80 % přidat. A ty renegáty hrajte 
úplně jinak.“ Celý soubor volá: „Tak jo!“ a jde si 
roztočit pivo. Renegátům se třese ruka a oteví-
rají láhev tvrdého alkoholu. 

26. července 2022 – den premiéry, 21:15 – 
všichni kočovníci jsou příjemně překvapeni, že 
lidé reagovali. Sál je plný téměř do posledního 
místa. Výdělek je rekordní. Potlesk dlouhý. To se 
opakuje na každé následující štaci. 

Nezbývá tedy, než poděkovat všem divákům: 
díky moc, že jste přišli! A brzy s Frankem Youn-
gem zase na viděnou. 

Dan Vondra 

tování, horolezectví, podnikání i cestě za inovacemi 
v českém vzdělávání, nech se inspirovat a klidně i ty 
přispěj svým příběhem v diskuzi po přednášce. Rád 
tě poznám!“ 

Miky Škoda Zakladatel projektů X-Challenge, Leap-
Makers a v minulosti například i LowCost Race. Svými 
aktivitami se snaží hledat a  upevňovat pozici Česka 
ve světě. Miky je původně fyzioterapeut, pedagog 
a skautský vedoucí, který od 22 let podniká v různých 
odvětvích, projel přes 40 zemí, vylezl několik čtyřtisí-
covek včetně Matterhornu a je autorem knihy Můžeš 
(po)dělat cokoli. Dnes čerpá ze zkušeností jak z podni-
kání, tak ze skautu a cestování. Svoje zkušenosti apli-
kuje ve vzdělávacích projektech s cílem pomoci vývoji 
vzdělávání v  Česku vstříc inovacím, zodpovědnosti, 
multioborovosti a systémovému kritickému myšlení. 

Vstupné: 130 Kč 
1. 10. ve 20:00 
Markant bonus 
Rocková klasika opět v klubu. 
Vstupné: 100 Kč 

FORMANSKÝ DEN
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Vernisáž v sobotu 10. září od 17:00 hod. 
Soubor obrazů brilantní malířky, nedávné absol-

ventky AVU, s názvem Mobilní cyklus, nás nemilosrd-
ně konfrontuje s  naší závislostí na mobilech a  jejich 
obsahu. 

Sociálně laděné portréty a zátiší s postavami dívek 
a žen, svírajících tyto „zázračné“ skříňky, k nimž upí-
ráme svá očekávání a  touhy s nevídanou intenzitou. 
Omamují nás a okouzlují nás. Adriana ve svých obra-
zech rozkrývá vrsvy lidské psychologie i této závislosti 
a  propojenosti člověka s  technologií. Intimita chvílí 
s mobilem, již umělkyně zobrazuje, odkazují ke vztahu, 
který s počítači máme. Je to vztah, jenž pro nás může 
být zhoubný, vnitřky mobilů odkrývají světy méně či 
více dosažitelné, slibují mnohé, ale také svádějí k po-
vrchnosti a  pouhému konzumování obsahů. Mnoho 
kreativního v nich také můžeme najít, přesto ženy na 
Adrianiných obrazech působí spíše rezignovaně. Přijď-
te sami posoudit a popovídat si na téma Adrianiných 
obrazů. 

Umělkyně svými slovy: 
„Ve svojí tvorbě se inspiruji hlavně situacemi, lid-

mi a věcmi, které mě obklopují. Každodenní podněty 
zpracovávám pomocí zobrazivé malby. Často využívám 
tradičních malířských žánrů jako je portrét nebo zátiší 
pro vlastní sdělení.“ 

Přijďte se podívat na realistické, bravurně nama-
lované obrazy. Vernisáž je za účasti autorky, s  jejím 
výkladem a  zdarma, vstupné dobrovolné. Celoroční 
výstavní a  kulturní program je fi nančně podpořen 
grantem na kulturu města Poličky. 

Najdete nás na adrese Střítež 68, Polička, 572 01. 
Usedlost Chaos, kde Galerie Kabinet Chaos sídlí, je 
4 km od Poličky a 14 km od Litomyšle. Otevřeno je 
mimo vernisáže v neděli od 13 do 18 hod. a po do-
mluvě na verbrom@gmail.com, mobil 602 315 215; 
inzerujeme v Jitřence, na FB a Artmapě. 

Těšíme se na Vás! Za pořádající Spolek Planeta 
Chaos, z. s., 

MgA. Veronika Šrek Bromová, 
organizátorka a kurátorka výstavního programu. 

Galerie 
Kabinet 
Chaos 
Adriana Šarnová – 
MOBILNÍ CYKLUS

Ve dnech 14. až 17. září se uskuteční 11. ročník 
tradičního festivalu pantomimy. V Poličce se tento-
krát představí umělci hned ze tří kontinentů. Jejich 
vystoupení nabídnou pestrou škálu pohybového di-
vadla a mimického umění od grotesky či klaunérie 
až k  futuristickému spojení pantomimy s  nejmo-
dernějšími technologiemi. Program obohatí také 
několik představení pro děti a ohňová show. I letos 
mají účastníci na výběr z několika workshopů.

Program Mime Festu přináší téměř výhradně 
one man show. Zahajovacím představením je novin-
ka Laterny magiky Národního divadla inspirovaná 
dílem Karla Čapka R. U. R. nazvaná Robot Radius. 
Představí se v ní Radim Vizváry jako poslední člověk 
na zemi, kterou ovládají roboti. Živý hudební dopro-
vod obstará rocker Michal Pavlíček.

Z Nového Zélandu přicestuje Trygve Wakenshaw 
se svou one man show Nautilus, která je poklonou 
lidské představivosti. Jižní Ameriku na festivalu re-

MIME FEST 2022
11. ročník Mezinárodního festivalu pantomimy v Poličce

prezentuje argentinský klaun Cenizas - Agustín 
Catriel Soler s programem Reudos, který už v mno-
ha zemích světa slavil úspěch. Dalším zahraničním 
hostem bude Benoît Turjman, jehož si diváci Mime 
festu jistě pamatují již z  roku 2019. Opět přijíždí 
v  roli popleteného souseda, kterému se přezdí-
vá francouzský Mr. Bean. Představí pokračování 
jeho příběhů. Všichni tři zahraniční hosté patří ke 
špičkám svých oborů v celosvětovém měřítku, což 
dokládají jejich ocenění například z  New Zealand 
Comedy Festival nebo prestižního Edinburgh Festi-
val Fringe. Českou tvorbu zastupují kromě zmíněné 
Laterny magiky také divadlo FysioART s oceňova-
ným představením pro děti Poutníci po hvězdách, 
Divadlo Buřt s  pohádkou O  kóče a  pséku nebo 
Vojta Stolbenko, výrazný talent světového formátu 
v oblasti Flow arts. 

Nebude chybět ani tradiční Mime Evening – slav-
nostní zakončení festivalu. V  jediném večeru vy-

stoupí účastníci festivalu i další hosté s tím nejlep-
ším ze své tvorby ve formě krátkých výstupů. 

11. ročník Mime Festu nabízí zájemcům také dva 
workshopy. Argentinský klaun Agustín Catriel Soler 
bude předávat své zkušenosti v lekci nazvané Tělo 
klauna. Vojta Stolbenko a Tom Hora pozvou účast-
níky do světa Flow arts.

Pořadateli festivalu jsou Mime Prague z.s. a Pon-
topolis z.s.

Festival fi nančně podporují Ministerstvo kultury, 
Město Polička a Pardubický kraj. Festival se koná ve 
spolupráci s Tylovým domem a Divadelním klubem 
v Poličce. 

Petra Jílková
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VERNISÁŽ: 75. výroční Umělecký salon – 20 
v Poličce 

11. září – 9. října, Městské muzeum a galerie 
Polička 

Letošní výtvarný salon tematicky navazuje 
na předchozí a  je zaměřen na díla dvaceti au-
torů, kteří se na Poličsku narodili nebo zde žijí 
a  jejichž tvorba překračuje regionální hranice. 
Setkávají se zde rozmanitá díla autorů několika 
generací. Digitální katalog představí předchozí 
ročníky salonu od roku 1941 a poskytne soupis 
všech více jak 700 vystavujících umělců. 

CENTRUM BOHUSLAVA MARTINŮ
Tento podzim budou vystavovat: Vojtěch Do-

nát – malíř, intermediální umělec; Pavel Hery-
nek – kreslíř, autor šperků a objektů; Veronika 
Hrčková Jílková – ilustrátorka a  divadelnice; 
Štěpán Jílek – designer interiérů; Magdalena 
Jílková – malířka, kreslířka; Markéta Kolářová 
– malířka; David Kozák – malíř, grafi k; Ivana 
Machová – grafi čka; Lucie Muchovičová – ilust-
rátorka, grafi čka; Jana Paulíčková Vlčková – 
grafi čka, malířka; Ludmila Pillmayerová – tex-
tilní výtvarnice; Martin Pawera – malíř; Marek 
Rejent – sochař, konceptuální umělec; Zbyšek 

Sion – malíř; Adam Smolek – malíř a intermedi-
ální umělec; Martin Šmíd – kreslíř, sklář; Veroni-
ka Šrek Bromová – intermediální umělkyně; Jan 
Štěpánek – malíř; Jiří Štourač – malíř; Miroslava 
Zychová – malířka. 

Vernisáž se uskuteční v neděli 11. září v 16 
hodin v muzeu. Vystoupí Veronika Hrčková Jíl-
ková s kapelou La Mimoza, úvodní slovo prone-
se David Junek. 

Dny evropského dědictví v Městském muzeu 
a galerii 

Navštivte v  rámci svátku všech památek 
– Dnů evropského dědictví (European Herit-
age Days – EHD) poličské muzeum! O víkendu 
17.–18. září si můžete prohlédnout Centrum B. 
Martinů a  užít si interaktivní expozice muzea 
nebo zajít na prohlídku mohutných středově-
kých hradeb, které patří k  nejzachovalejším ve 
střední Evropě. 

PŘIPRAVUJEME: 
Výstava: Rybník –  místo, kde to žije! 
23. října – 31. prosince 2022, Městské mu-

zeum a galerie 
Výstava věnovaná rybníkům na Poličsku nebu-

de pouze výpravou do minulosti, ale především 
představí pestrý svět pod i nad hladinou rybníků 
a přírodu v jejich blízkém okolí. Seznámí vás se 
vznikem rybníků, s jejich funkcemi a významem 
v krajině. Část výstavy bude věnovaná rybářům, 
a to nejen jejich aktivitám v rovině sportovního 
rybolovu, ale i  jejich roli správců a  hospodářů 
vodních ploch. Celoroční život a činnost místních 
rybářů přiblíží fotografi e Evy Křivkové. 

MUZEUM DO ŠKOL A ŠKOLEK 
Také tento podzim – v říjnu a listopadu – bu-

dou muzejní lektorky vyjíždět v  rámci projektu 
Muzeum do škol a školek s připravenými progra-
my a tvořivými dílnami. Programy si můžete ob-
jednávat už nyní na tel. 461 723 855 nebo emai-
lu muzeum@muzeum.policka.org. Více informací 
o projektu Muzeum do škol a školek najdete na 
www.cbmpolicka.cz. 

Nabízené programy: 
MŠ: Praškolka, Školka plná rytířů, Kamarád 

Sklíčko a Od květinky ke košilce 
ZŠ: Pravěk v  ruce, Středověk všemi smysly, 

Sklo užitečné i  krásné, Od květinky ke košilce 
a Šaty dělaj člověka 

Tvořivé dílny: Hliněná dílna, Zpečetěná dílna, 
Skleněná dílna a Utkaná dílna

Advokátní
kancelář

JUDr. Dagmar Křesťanová
Eimova 880, Polička

Tel.: 731 471 113
každý čtvrtek a pátek v měsíci

od 9:00 do 15:00 hod
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Vážení příznivci MaTami, aktuality a  provozní dobu 
naleznete na www.matami.cz nebo www.facebook.com/
RCMaTami. 

Pokud máte zájem dostávat aktuality přímo na Váš 
email, napište nám na matami@matami.cz. Přejeme pří-
jemný start nového školního roku!!! 

Pravidelný program: 
PONDĚLÍ – Klubík – herna pro děti 0–6 let, 9:00–

12:00 hod. 
ÚTERÝ – Drobínci 0–1 rok, 9:00-12:00 hod. 
STŘEDA – Hlídáček, 8:00-12:00, Co-working, 12:30-

15:30 hod. (možná rezervace) 
ČTVRTEK – Drobečci 1–2 roky, 9:00–12:00 hod.  
PÁTEK – Drobci 2–3 roky, 9:00-12:00 hod.
Hlídáček 
Samostatný (kapacita max. 6 dětí) 
středa 8 –12 hod. 
Cena: 50 Kč/dítě/hodina 
Hlídání dětí mimo provozní hodiny Hlídáčku 
Vaše děti můžeme pohlídat i  mimo vyhrazený čas 

a prostor RC MaTami, např. ve Vaší domácnosti a dle Vaší 
potřeby (večer, ráno, kterýkoliv den).Cena: 90 Kč/dítě/
hod., 45 Kč/hod. za každého druhého sourozence 

tel.: 724 921 384 nejlépe den předem, abyste si zajistili 
volné místo. 

Odborné poradny: 
Logopedická poradna (Mgr. Hana Dalíková) 
12. a 26. 9.  (pondělí),16–18 hod., ZMĚNA!!! – 80 Kč 

za konzultaci 
Poradna psychomotorického vývoje (Mgr. Bc. Iva Sed-

láčková) 
23. 9. (pátek), 16:15–18:15 hod. 
Podpora psychiky 
8. 9. (čtvrtek), 17–20 hod. 
Téma tohoto setkání: Zpomalit a  nebýt jako křečci 

v  kole. Nabízíme Vám podporu v důvěrné skupině k  vy-
slechnutí a sdílení Vašich zkušeností s tématem žití v nad-
měrném stresu. Skupina je zdarma. 

Potravinové alergie – svépomocná skupina 
14. 9. (středa), 15:30–17:00 hod. 

MATAMI Prostor pro sdílení zkušeností, receptů a rad. 
Porucha autistického spektra – svépomocná skupina 
15. 9. (čtvrtek), 16–18 hod. 
Pravidelné setkávání rodičů dětí s PAS, sdílení zkuše-

ností a rad jednou měsíčně. Přijďte se podělit o své zku-
šenosti i Vy. 

Bazárek 
Komisní prodej dětského oblečení a  obuvi na období 

podzim/zima, oblečení pro těhotné, hraček aj. Přihlašovat 
se můžete od 1. září až do odvolání na emailové adrese: 
bazarek.matami@email.cz.

Prodej proběhne na Jordáně: 
21. 9. (středa), 8:30–17:00 hod. 
22. 9. (čtvrtek), 8:00–12:00 hod. 
Zaměřeno na dospívání – diskusní skupina 
30. 9., 15–17 hod. 
Cena za jedno setkání 50 Kč 
Povede: Jitka Macenauerová 
Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. 
Celoroční setkávání s  adolescenty, ať už samostatně, tak 

i s jejich rodiči. Cílem této diskusní skupiny je podpora dospíva-
jících dětí a jejich rodičů, usnadnění jim celého procesu, kdy se 
z dítěte stává dospělý. Celý cyklus je připraven tak, aby předchá-
zel obtížným situacím v rodině, jimiž právě puberta může být. 
Témata na sebe budou navazovat. Velká část bude věnována 
výživovým problémům u dospívajících a jejich prevenci, preven-
ci závislostí, bezpečnosti na internetu, kyberšikaně, dopadech 
sociálních sítí. V neposlední řadě bude debatováno o tématech 
bezpečného a  zdravého sexuálního života. V  druhé polovině 
roku naváže Zaměřeno na dospívání II., kde bude prostor i pro 
setkání rodičů na téma jak komunikovat s teenagerem. 

Tvořivý večer pro ženy – arteterapeutický večer 
30. 9. (čtvrtek), 18–20 hod. 
Cena: 140 Kč 
Povede: Jitka Macenauerová 
Přijďte si odpočinout od každodenních povinností 

a  starostí. Pomocí různých výtvarných technik zažijete 
zajímavý večer a možná se o sobě dozvíte i něco nového. 

Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. 
Na říjen připravujeme lekce muzikoterapie pro děti, 

kurz rodičovských dovedností, diskusní skupiny na téma 
návrat ženy/muže do práce po rodičovské dovolené. 

Pravidelné dopolední aktivity: 50 Kč (cena pro členy 
35 Kč) 

A JE TO – dílnička se dřevem pro děti od 5 let 
Termín: úterý 27. 9., 15:00–16:30 
Cena: 100 Kč 
Přihlášky: do 19. 9. 
DRAKIÁDA – Tradiční akce na poličském letišti 
Srdečně zveme všechny milovníky pouštění draků. 
Termín: středa 28. 9., 14:00 
Místo:  poličské letiště 
S sebou: draka a dobrou náladu 
Akce se koná ve spolupráci s Aeroklub Polička, měs-
to Polička, Spolek přátel při SVČ Mozaika.V případě 
nepříznivého počasí se akce ruší. 
OŠATKA Z PEDIGU 
dílna pro dospělé a studenty 
Termín: sobota 8. 10., 13:00–19:00 
Přihlášky: do 30. 9. 
KURZ VITRÁŽE 
Pro studenty a dospělé. V kurzu si vyzkoušíme zá-
kladní techniky Tiff any vitráž. Náplní bude práce se 
sklem a kovem. 
Termín: pátek od 30. 9., 17–20 hod.
Cena: 1 250,-/ 5 lekcí 
Přihlášky: do 19. 9. 
KURZ ČERNÉHO DRÁTOVÁNÍ 
Pro studenty a dospělé. Naučíme se základům čer-
ného drátování. V 10 lekcích po 2 hodinách postup-
ně zvládneme základní techniky a výrobky si odne-
seme domů. Drátování je výtečná relaxace, těším se 
na vás. 
Termín: středa od 5. 10., 17–19 hod.
Cena: 1 350,-/ 10 lekcí 
Přihlášky: do 26. 9. 
ČCHI – KUNG 
Pro studenty a dospělé. Čchi–kung je osvědčená ces-
ta k  lepšímu zdraví, větší vitalitě a spokojené mysli. 
Je to cvičení, lék i zdravý životní styl v  jednom. Styl 
Orel v hnízdě byl vytvořen pro nás, moderní lidi žijící 
západním způsobem života, kteří mají málo pohybu, 
jsou ve stresu a mají omezený čas s tím něco dělat. 
Termín: čtvrtek od 6. 10., 19:00–20:30 
Cena: 1 100,-/ 5 lekcí 
Přihlášky: do 26. 9. 
KURZ HRAVÉ ŠKOLY BRUSLENÍ
Děti se naučí základním technikám bruslení na ledě. 
Starší děti si budou upevňovat a procvičovat správ-
nou techniku. Vstup rodičů na ledovou plochu pouze 
po domluvě s  trenérem. Doporučujeme šněrovací 
brusle. 
Termín: sobota od 5. 11., 7:30–8:30 
Cena: 320,-/ 5 lekcí 
Lektor:  Erik Vápeník 
Přihlášky: do 24. 10. 
NÁBORY DO ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ SVČ MOZAI-
KA 
KARATE 
Nábor nových členů: 14. a  16. 9. v  tělocvičně ZŠ 
TGM (nábor nováčků probíhá pouze do konce září). 
S sebou: tepláky, tričko a sálové boty na rozběhání 
(samotný trénink se cvičí na boso). Tréninky pro stá-
vající členy začínají od 2. 9. 
KOPANÁ 
Nábor od září 2022 proběhne každé úterý a čtvrtek 
od 16:30 na stadionu SK Polička. Začínáme první 
úterý v září.

MOZAIKA
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Výjimečná akce se 20. července 2022 usku-
tečnila na radnici města Poličky, za přítomnosti 
pana starosty Jaroslava Martinů. 

Ten den si 5 úspěšných dětí z To mě baví, z. 
ú. (dříve Zelený domeček) převzalo své certifi -
káty zaslané z Cambridge. Gratulujeme k plným 
počtům bodů v  částech Reading and Writing, 
Listening and Speaking. 

To mě baví, z. ú. žáky připravuje v kurzech po 
vyučování každý rok a zájem rodičů o jazykové 
vzdělávání jejich dětí stále vzrůstá. V  příjem-
ném prostředí moderních učeben v  ulici Nová 
č. 203 si již od roku 2014 zdokonalují nejen své 
jazykové znalosti. Zájmová výuka též probíhá na 
vybraných ZŠ a MŠ. 

Těšíme se na viděnou v novém školním roce 
a moc gratulujeme nadšeným angličtinářům! 

Barbora Krištofová 

Zkoušky 
Cambridge 
English

V  posledních čtyřech letech projekt 
Místní akční plán vzdělávání II oslovoval 
a  zapojoval aktéry vzdělávání na Poličsku. 
Nositelem projektu byla MAS POLIČSKO, 
z. s. Pro úspěšnou realizaci byla nezbytná 
spolupráce s místními aktivními řediteli, pe-
dagogy, zřizovateli a dalšími inspirativními 
lidmi v regionu. 

Přednášky, besedy, workshopy nebo se-
mináře byly zaměřeny ke zvýšení kvality 
vzdělávání v mateřských a základních ško-
lách. Byla podpořena spolupráce zřizova-
telů škol a ostatních aktérů ve vzdělávání, 
která spočívala především ve společné in-
formovanosti a sdílení zkušeností v území. 

Jednou z  ambicí projektu bylo v  co nej-
větší míře využít místního potenciálu v ob-
lasti vzdělávání. To znamená hledat, nachá-
zet a zapojit aktivní pedagogy i pracovníky 
zájmového vzdělávání, kteří jsou schopni 
předávat své zkušenosti a  inspirovat své 
kolegy. Díky projektu byli „objeveni“ míst-
ní leadeři, kteří se tak dostali do povědomí 
pedagogické veřejnosti. 

V  rámci projektu byly vytvořeny 4 pra-
covní skupiny zastoupené pedagogy ze škol 
na Poličsku a odborníky z Poličska či jiných 
regionů. Zabývaly se následujícími oblastmi: 
fi nancováním škol, čtenářskou a  matema-
tickou gramotností a rovnými příležitostmi. 
Skupiny přicházely s  náměty na aktivity, 
které podpoří kvalitu vzdělávání v regionu. 

Projekt završila dvouměsíční Putovní 
konference vzdělávání na Poličsku v měsí-
ci květnu a červnu, kdy si každá zapojená 
škola, školka, instituce vytvořila svůj pro-
gram a pozvala návštěvníky do svých pro-
stor. Jednalo se bezesporu o  vůbec první 
podobnou akci na Poličsku, která rozhýbala 

Projekt MAP II střídá MAP III
nejen školy, ale i neziskový sektor nebo pří-
spěvkové organizace. V  rámci konference 
se v  Poličce uskutečnila i  velmi vydařená 
debata pro žáky 2. stupně ZŠ zapojených 
škol s youtuberem KOVYm, zaměřená opět 
na vzdělávání. 

Projekt MAP po celou dobu své exis-
tence, tzn. od roku 2016, mapuje situaci 
na školách a mimo jiné eviduje plánované 
investiční záměry škol z Poličska. Právě na 
základě této evidence v tzv. „Strategickém 
rámci MAP“ mohou být tyto záměry v bu-
doucnu podpořeny z  některého z  evrop-
ských dotačních programů. 

Informace a  výstupy, které projekty 
MAPů napříč celou ČR přinášejí, jsou pro 
Ministerstvo školství, mládeže a  tělový-
chovy zdrojem informací o  jednotlivých 
regionech, jejich potřebách a vývoji. Každý 
MAP v  ČR má svůj specifi cký Strategický 
rámec, ve kterém jsou zaneseny slabé a sil-
né stránky regionálních škol. Pro MŠMT se 
jedná o jeden ze zdrojů informací, ovlivňují-
cích podobu a podmínky některých dalších 
dotačních titulů. 

V  následujících dvou letech možná za-
slechnete zkratku našeho pokračujícího 
projektu MAP III. Ten bude realizován v už-
ších kruzích pracovních skupin a bude za-
měřen na identifi kaci a  způsob řešení po-
třeb místních základních a mateřských škol. 

Děkujeme všem aktérům, kteří se do pro-
jektu zapojili a těšíme se na další spolupráci 
v MAP III. 

Více o  projektu: https://www.maspo-
licsko.cz/projekty-mas/map-ii 

Za MAS POLIČSKO, z. s.

Petra Jílková a Leona Šudomová 

Jak je již v našem středisku tradicí, patřil třetí 
a  čtvrtý týden v  červenci táboru. Po dvou le-
tech jsme opět mohli tábořit na našem tábořišti 
na Nedvědičce. Po příjezdu na tábor se účast-
níci ocitli uprostřed archeologických vykopá-
vek v Egyptě. Zde se jim podařilo najít tajemný 
artefakt, který se ukázal být hvězdnou bránou 
umožňující cestování na různé planety. 

Objevem začalo čtrnáctidenní táborové dob-
rodružství. Družiny prozkoumávaly různé plane-
ty, což jim komplikoval goa‘uld Apophis toužící 
ovládnout celý vesmír. Vyzkoušeli jsme si tvorbu 

Skautský tábor Hvězdná brána
map, vyšetřování zločinů, vyvíjeli jsme lék na 
zákeřnou nemoc nebo třeba zachraňovali Apo-
phisovy zajatce. 

V dopoledních vzdělávacích blocích se skauti 
a  skautky dozvěděli spoustu užitečných infor-
mací z  oborů astronomie, ekologie, lingvistiky 
a zdravovědy. Návštěva Hawaiské planety vpro-
střed tábora byla velmi odpočinkovou, mohli 
jsme si vyzkoušet výrobu náramků, tetování 
hennou, vodní bitvu nebo se dozvědět zajímavá, 
někdy až bizarní fakta o  světě. Nezůstalo jen 
u  pobytu v  táboře, dvakrát jsme se vypravili 
do blízkého i  dalekého okolí, poprvé dokonce 
na výpravu dvoudenní. Dvě družiny si úspěš-
ně vyzkoušely splnění výzvy Výsadek. Dvěma 
skautům se také povedlo splnit zkoušku Tři orlí 
pera. V  závěru tábora spolu družiny soupeřily 
v táborovém Prostřenu, které ukázalo, že třeba 
i bavorské vdolečky se dají s trochou šikovnosti 
připravit na ohni. 

Domů všichni odjížděli plni zážitků a nově na-
bytých dovedností. 

Anežka Vargová-Pampeliška 

Letokruhy i kořeny dnešní svitavské obchod-
ní akademie (dříve střední ekonomická škola) 
se stále rozšiřují a  prohlubují. Takže historie 
této školy plynule nabírá více a více stran.

V jednom výročním almanachu se dlouhole-
tý pedagog a nestor Ing. Adolf Klein zmiňuje 
o bouřlivém roce 1968, kdy shodou okolnos-
tí nastoupil do pracovního poměru společně 
s Věrou Svobodovou. I dnes mají tito emerit-
ní kantoři jedno společné – jsou stále činní 
a prospěšní. Zatímco pan Klein už dlouhá léta 
pozvedává poličskou kulturu do vyšších pater, 
paní Věra vyučuje českému jazyku svitavské 
lékaře, kteří k nám přišli z Ukrajiny. Jak sama 
napsala: „Tuto činnost vykonávám již deset let, 
stále mne baví, a protože jde o mladé dokto-
ry a doktorky, jejich energie, zájem a úspěchy 
u zkoušek jsou pro mne inspirací.“

Velmi mě také těší, že vždy přijme pozvání 
na náš absolventský sraz.

Pavel Kyselák

Obětaví 
kantoři
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Kineziologie
One Brain
Vlasta Tošovská

tel. 603 262 109,
email:

vlasta.tosovska.hit@seznam.cz

Kinezologie One Brain je jedna 
z nejznámějších metod alternativní 
medicíny. Zabývá se odblokováním 

emocionálního stresu,který se 
odráží na zdraví a těle. 

Po odstranění negativních emocí 
z minulosti můžeme v přítomnosti 
uskutečňovat nové volby a měnit 

pozitivně svoji budoucnost. 
Metoda je velmi jemná a účinná.

Zlepšuje:
schopnost učit se

Pomáhá:
zklidnit hyperaktivní děti

Vede:
k přijetí sama sebe

koncentraci při poruchách chování
k pochopení vlastních potřeb
sebejistotu k osobnímu růstu

vztahy v rodině

V  evangelickém kostele se ve dnech 11.-15. 
července uskutečnil další ročník příměstského 
tábora s Američany, na kterém mají děti příle-
žitost hovořit v  angličtině s  rodilými mluvčími 
při různých činnostech sportovních, výtvarných 
i poznávacích. 

Letošním námětem byla roční období, čas 
a jeho proměny. Vzhledem k pandemii se tábor 
konal až po třech letech. Jsme rádi, že i po ne-
zvykle dlouhé přestávce se tábor vydařil. Hostů 
z  USA letos přijelo devět a  měli se co otáčet, 
poněvadž účastníků bylo přes sedmdesát, mezi 
nimi i pět dětí z Ukrajiny. 

Tábor s Američany
Přípravy nebyly vůbec snadné, poněvadž 

v zimě, kdy se rozhodovalo o konání tábora, ni-
kdo nevěděl, jaká pandemická opatření budou 
platit v létě. Dík patří všem, kdo s táborem po-
máhali: kromě tří desítek českých dobrovolníků 
také hostitelským rodinám, které nabídly ubyto-
vání nebo pozvaly Američany na večeři. 

A dvě dobré zprávy nakonec: 1. Je pěkné vidět, 
jak se děti osmělují a postupně se pouštějí do an-
glických rozhovorů. Tato dovednost jim jistě bude 
jen k  užitku. 2. Američané se nechali slyšet, že 
mají chuť za rok přijet znovu. Už se těšíme. 

Jiří Tengler, evangelický farář 

Dříve než odstartuje další školní rok, dlužíme vám ještě 
informace o  zakončení celého letošního soutěžního klání, 
v němž naši žáci dosáhli historických výsledků. Školní kronika 
totiž nepamatuje situaci, kdy by v jednom roce sítem školních, 
okresních a krajských kol prošli do ústředního kola soutěže 
hned 4 naši žáci! 

Pro vaši lepší představu – z kraje se podaří probojovat do 
celostátního kola pouze 2-3 soutěžícím od každého nástroje. 
V  této optice je pak opravdu na místě konstatovat, že naši 
žáci dechového oddělení patří mezi špičky nejen v kraji, ale 
– jak za malou chvíli zjistíte – také v  republice. Pojďme se 
tedy konkrétně podívat, jak si vedli naši svěřenci v pražské 
ZUŠ Jana Hanuše, kde se ústřední kolo koncem května konalo. 

Nejmladší účastnicí výpravy byla Sára Kmošková ze třídy 
Tomáše Jandla, která si ze soutěže ve hře na zobcovou fl étnu 
odvezla krásné 3. místo. 

Ve hře na hornu vybojovala nádherné 1. místo Marie Kli-
mešová (pod vedením Štěpána Kudely). 

Na příčnou fl étnu pak soutěžila Šárka Roušarová (ped. 
vedení Lenka Kojecká), tu doprovodila žákyně klavírního od-
dělení Helena Kadidlová ze třídy Kateřiny Grubhoff erové. Také 
holky získaly 1. místo a Helenka si navíc odvezla Ocenění za 
klavírní spolupráci. 

A  fantastický zlatý poličský hattrick pak zkompletoval 
Štěpán Jandl (pod vedením Šárky Jandlové), který po dubno-
vém absolutním vítězství ve své kategorii v  celorepubliko-
vé online soutěži Litvínovské dřevohraní vybojoval 1. místo 
také zde v  ústředním kole soutěže základních uměleckých 

ZUŠ  Skvělé soutěžní výsledky a informace k zahájení školního roku 
škol. Štěpánovo umístění bylo navíc porotou vyšperková-
no ještě o  cenu za klavírní spolupráci pro paní ředitelku Ga-
brielu Vraspírovou Vorbovou (která korepetovala nejen Štěpána, 
ale i výše zmíněné Sáru a Marušku). Ta si v průběhu roku s dětmi 
opravdu zahrála, neboť jich do dalších kol postupovaly nečekané 
počty a občas měla i v průběhu soutěží plné ruce práce, aby 
vůbec stíhala přebíhat mezi jednotlivými soutěžními čísly. Tato 
cena tak symbolicky završuje její celoroční spolupráci, za kterou 
bych chtěl (nejen) za dechové oddělení moc poděkovat. 

Sluší se na tomto místě ještě poděkovat za vzornou repre-
zentaci školy nejen výše uvedeným, ale také všem ostatním 
žákům (a samozřejmě i jejich pedagogům a rodičům), kteří se 
v letošním roce zapojili do jakýchkoliv uměleckých soutěží, ať 
už se jednalo o hudebníky, výtvarníky nebo tanečníky. 

A nyní již vzhůru do dalšího školního roku! 
Domluva rozvrhů hudebního a výtvarného oboru proběhne 1. 

9. 2022 od 13 do 16 hodin v hlavní budově ZUŠ. Žáci budou mít 
již tradičně možnost zapsat se online do některé skupiny před-
mětu Hudební nauka i do skupin výtvarného oboru, a to od 29. 
8. 2022 od 9 hodin. Registrace pak bude ukončena 1. 9. 2022 ve 
12 hodin a dále již bude možné se do těchto předmětů přihlásit 
pouze osobně v budově školy při domluvě rozvrhů. Nově přijatí 
žáci tanečního oboru budou mít schůzku 1. 9. 2022 v 16 hod. v ta-
nečních sálech ZŠ Na Lukách. V 16:30 pak na témže místě bude 
probíhat informační schůzka pro žáky literárně-dramatického 
oboru. Bližší informace naleznete na webových stránkách školy. 

Na závěr bychom rádi oslovili zájemce o  náš dopolední 
projekt s názvem Hrátky s uměním, který je určen dětem od 

4 let. Informační schůzka proběhne ve středu 7. 9. 2022 v 16 
hodin v budově ZUŠ. Prosíme zájemce o vyplnění online při-
hlášky, kterou naleznete na www.zusbmpolicka.cz, kde jsou 
k dispozici také další informace o projektu. Těšíme se na malé 
talenty! 

Tomáš Jandl, zástupce ředitelky

VÝROBÁ /KA
MAJONÉZ

tel.:604 236 218
MZDA OD 26.000 K

Požadujeme:

 Ranní a odpolední sm ny
 Pe livost, Flexibilita

 Trestní bezúhonnost
 Schopnost týmové práce

Místo výkonu práce: Poli ka

Nabízíme:

 Zaškolení samoz ejmostí
 tvrtletní bonus za p ítomnost v práci
 P ísp vek na dovolenou
 P ísp vek na Vánoce
 P ísp vek na stravování
 Zam stnanecké benefity
 Stabilní zam stnání v prosperující spole nosti

Oznamujeme občanům, že i letos proběhne 
Sběr ovoce
na 50% destilát.

Jablka, hrušky, švestky.
Zahájení provozu 3. září v 9:00.

Provozní doba: sobota 9:00–11:00,
středa 15:00–17:00. Do odvolání

Sběrné místo: Polička, 
U Liboháje 64 – nad fotbal. hřištěm.

Kontakt: tel. 737 940 432. 
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= cvičení pro zdraví a rovnováhu 
Úvodní lekce 12. 9. v 17:30 hod. v zrcadlo-
vém sálku Masarykovy ZŠ v Poličce. 
Další lekce každé pondělí v 17:30 hod. 
Vede Ing. Eva Janečková 
Přihlášky a více info na tel.: 731 563 819 

Taiči
(taiji, tai-chi)

sobota 3. září – Zájezd na Broumovsko 
Projdeme Broumovské stěny, navštívíme 

Broumov a Broumovský klášter. 
Bližší informace najdete ve  vývěsce KČT. 

Vedoucí: V. Červená 
 středa 7. září – Žďárské vrchy 
Odjezd z Poličky autobusem směr Svratka 

v 8:38 na zastávku Křižánky u mostu. Pěší 
vycházka přes zajímavá místa na hlavním 
hřebeni Ždárských vrchů. Na Milovech mož-
nost občerstvení. Vycházku vede Josef Brokl. 

čtvrtek 15. až neděle 18. září – Pošumaví 
Společný zájezd členů odborů KČT Polič-

ka, Svitavy a  Mor. Třebová do oblasti Po-
šumaví s ubytováním v Netolicích. Vedoucí 
akce Tomáš Brokl. 

středa 28. září – Václavská vycházka 
Vlakem v 8:29 hod. do Čachnova a odtud 

k zámečku Karlštejn. Dále budeme pokračo-
vat směr Pustá Rybná. Návrat autobusem. 
Trasa 10 km s  možností prodloužení do 
Poličky. Akci vede Jiří Andrle. 

 Bližší údaje v informační skříňce KČT na 
budově hostince „U Mrštíků“ v Tyršově ulici 
nebo na www.policka.cz/kct. 

Na naše akce zveme i nečleny KČT.

Turisté

Zveme všechny naše příznivce na Běh naděje, který se 
koná v neděli 11. 9. v Poličce na náměstí od 14:00 hod. 

Na sobotu 17. 9. je naplánována vycházka do Ven-
dolí na slavnosti Burčáku. Předpokládaný začátek je ve 
14:00 hod ve Vendolí. 

Srdečně zve
Pavel Brokl, předseda. 

Kardiaci

INZERCE
řádková
• Nabízím rekonstrukce a  opravy starých komí-

nů, čištění komínů, opravy žlabů, svodů, drobné 
zednické práce.Tel. 731 506 249, 464 620 162 
po 19. hod. 

• Provádíme očištění starých střech tlakovou vodou 
a  nátěr lakem nebo barvou. Zvýšení životnosti 
střech! Tel. 731 506 249, 464 620 162 po 19. hod. 

• Přijmu pracovníka, brigádníka, OSVČ nebo do zam. 
poměru. Drobné zednické práce, nátěry střech a prá-
ce pomocné. Tel.: 731 506 249

• Servis chlazení – Milan Fajmon Bystré. Opravy průmys-
lového chlazení, montáž klimatizací a revize úniku chla-
diva, opravy chladniček a mrazniček. Tel.: 603 782 573

• Krmiva na Kruháči, Hegerova 1153, Polička - široký 
sortiment krmiv a potřeb pro psy, kočky, hlodavce, ptá-
ky atd. Nově v nabídce krmiva pro králíky a veškerou 
drůbež za nízké ceny. Tel: 777 587 649, 777 627 575, 
libami@seznam.cz

• Koupím gramofonové LP desky do své archivní sbír-
ky. Nesbírám vážnou hudbu, lidovky ani dechovky. 
Platba ihned v hotovosti. Děkuji za nabídky na tel.: 
724 229 292 nebo e-mail: Fiat1955@seznam.cz.

• Koupím gramofonové desky. Tel: 739 067 695
• Koupím staré pohlednice, bankovky, průkazy, vyzname-

nání, militaria, apod. Tel. 608 420 808
• Cítíš, že by se Ti hodilo zhubnout nějaké to kilo? Chceš 

mít u své změny průvodce, který se vším pomůže? 
Ozvi se! 774 716 455.

Svatojos

M

ZAHRADA 

4.9.2022 

14:30 
 

 

 

 

sefská jednota Polička z

MO KDU-ČSL Polička 
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Dne 10. září vzpome-
neme 20 let od úmr-
tí našeho milovaného 
manžela, tatínka, dě-
dečka, pana Jaromíra 
Doležala. 

Stále zůstane v našich 
srdcích a  vzpomínkách. 
S  láskou vzpomínají 

manželka Vlasta, syn a dcera s rodinami. 

Víc už nemůžeme 
dát, jen kytičku růží 
a  s  láskou vzpomínat. 
Dne 15.9.2022 uplyne 
pět let, co nás navždy 
opustila naše milova-
ná manželka, maminka 
a babička, paní Ludmila 
Křivková z  Jedlové.Dě-

kujeme všem, kteří vzpomenou společně 
s námi. S  láskou vzpomínají manžel, dcery 
a syn Václav s rodinami.

Odeslané „maminko“, 
jen Bůh ví, kam, 
vzpomínka po Tobě zů-
stane nám. 
Vzpomínka krásná, ma-
minko milá, 
Ty, že jsi pro nás vždyc-
ky jen žila. 

Již to bude 9 let, co 
nás navždy opustila maminka, dcera a ses-
tra, paní Ludmila Kuchtová. 

4. srpna uplynulo 10 
let, co nás navždy opus-
til náš milovaný bratr 
Jan Lukele.

14. září uplyne 10 let, 
co nás také opustil náš 
milovaný bratr Pavel 
Lukele.

Stále vzpomínají sou-
rozenci s rodinami. 

Dne 6. září. by osla-
vil 75 let pan Ladislav 
Musil. Věnujte mu 
vzpomínku na něj spolu 
s  námi. Manželka Lud-
mila, syn Libor a  Láďa 
s rodinou.

Měsíc září je od nepaměti spojen se 
začátkem školního roku. Považujeme 
za naprosto nezpochybnitelné, aby se 
děti vzdělávaly. Do školy se od určitého 
věku zkrátka musí, ať už se to někomu 
líbí, či nikoli. Nemít vzdělání znamená 
mít velmi obtížný život. Proto rodiče 
starostlivě vyhledávají pro své potom-
ky takovou školu, která dovede zajis-
tit co nejvíce vzdělání. Umět solidně 
psát a počítat, orientovat se v přírodě 
i v dějinách, znát základy vlastní i sou-
sední kultury, ovládat dobře mateřský 
jazyk a pokud možno i nějaký jazyk dal-
ší, vyznat se v určitém řemesle – kdo 
by tohle svým dětem nepřál? 

Stejně jako nepochybujeme, že děti 
mají chodit do školy, nepochybujeme 
ani o tom, že jednou člověk musí ško-
lu opustit. Nelze donekonečna žít jako 
školák či student. Jenže co se stane 
pak se vzděláváním? Přestane se člo-
věk učit docela? To rozhodně ne. I jako 
dospělí průběžně objevujeme nové věci 
a  snažíme se jim porozumět. Jen si 
vzpomeňte, jak jste si naposledy pořídi-
li nový mobil a kolik fíglů jste se museli 
přeučit. 

Rozumět světu kolem, chápat, jak 
funguje společnost, mít ponětí o složi-
tosti mezilidských vztahů – tomu vše-
mu se nedá zcela naučit ve škole. Sami 
víte, že školní vzdělání může zpřístup-
nit tyto věci jenom částečně. Teprve 
s přibývajícími léty člověk sbírá zkuše-
nosti, poznatky a postřehy. A někdy se 
mu je podaří uspořádat, vstřebat, po-
jmenovat. Tehdy se rodí moudrost. 

Dětem přejeme dobré vzdělání, ale 
co přejeme sobě? Přejeme sobě moud-
rost? Asi nikdo nechce být nemoud-
rý. Ale kam se nám moudrost podě-
la? Kdy naposledy jste slyšeli někoho 
o  moudrosti hovořit? Kdy naposledy 
vám někdo účinně poradil, kde moud-
rost hledat? A kdy naposledy vám ně-
kdo připadal opravdu moudrý? Zdá se 
mi, že se moudrost z veřejného života 
vytratila. O moudrosti mluvíme a pře-
mýšlíme málo. Naše škoda. 

Když děti vyrážejí do škol za vzdělá-
ním, my ostatní mimo školu můžeme 
nadále hledat moudrost pro svůj život. 
Jak odlišit pravdu od lži, jak přemoci 
strach a posílit odvahu. Jak rozpoznat 
důvěryhodného člověka od podvod-
níka. Jak posílit lásku a  utlumit nená-
vist. Jak pěstovat přátelství. A  jak se 
nezbláznit z četných projevů hlouposti 
a  bezpráví kolem. Pořád se máme co 
učit. 
Jiří Tengler, evangelický farář poličský 

Vertikála 
O moudrosti

Chtěla bych poděkovat kolektivu sestřiček, 
pečovatelek, sanitářek a  sanitářů a  hlavně  
prim. Mudr. M.Provazníkovi a  Mudr. H.No-
votné, pracujících na LDN Polička, pavilon B1 
za péči o mou maminku paní Emílii Podanou. 
Ležela  zde od konce dubna do konce čer-
vence kvůli zhoršenému zdravotnímu stavu. 
I přes minimální počet pracovníků na tomto 
oddělení, jako všude ve zdravotnictví, jí byla 
poskytována kvalitní péče a tak bych chtěla 
vyjádřit touto cestou úctu k práci všech na 
oddělení a popřát mnoho sil a energie v je-
jich nelehké práci. Děkujeme, 

Kazdová Jana

Poděkování

Dne 21. 9. uplyne již 
10 let od úmrtí naše-
ho tatínka a  dědečka 
Bohuslava Trávníčka. 
S  láskou vzpomínají 
dcera Renata a  syn Jiří 
s rodinami. 

Dne 15. 9. by se do-
žil 95 let náš tatínek, 
dědeček, pradědeček 
a  prapradědeček pan 
Zdeněk Stodola z Polič-
ky. V květnu tomu bylo 
34 let, co nás navždy 
opustil. S  láskou stále 
vzpomínají dcery Jitka 

a Renata a syn Zdeněk s rodinami.

Čas neléčí bolest 
a  rány, pouze nás učí 
žít bez toho, koho jsme 
milovali.

Dne 14. září uplyne 
pro nás 5 smutných let 
ode dne, kdy utichlo 
srdce našeho milova-
ného manžela, tatínka, 

syna, bratra, dĕdečka a  kamaráda Václa-
va Valenty. S  láskou vzpomínají manželka, 
dĕti, rodiče, vnouček a sestra s rodinou.

FOTOVOLTAICKÁ ELEKTRÁRNA

-  DOTACE AŽ 205 000 KČ, KTEROU ZA VÁS KOMPLETNĚ VYŘÍDÍME
- NEJRYCHLEJŠÍ NÁVRATNOST DÍKY KOMPLEXNÍMU PROJEKTU

ÚSPORNÝCH OPATŘENÍ
-  ŘEŠENÍ NA KLÍČ A NA MÍRU PŘÍMO PRO ZÁKAZNÍKA
-  ZÁRUKA NA ÚČINNOST PANELŮ 25 LET
-  ENERGETICKÁ SOBĚSTAČNOST

ing. michal chmel

+420 734 876 815 michal.chmel@optimal-energy.cz 



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
20

IN
ZE

RC
E

PRO VAŠI OBEC

+420 776 385 831 

 

Veronika Švandová, 724 519 180
Pavel Just, 605 465 579
Antonín Pavelka, 603 719 805

KONTAKT: policsko@zdar.cz, 724 031 688

POŽADUJEME:

NABÍZÍME:

řidičské oprávnění sk. D, průkaz profesní způsobilosti, pro zájemce bez praxe 
ZDARMA rozšíříme řidičské oprávnění  sk. D + průkaz profesní způsobilosti

zázemí stabilní prosperující společnosti s jistotou práce na 10 let
nadstandartní zaměstnanecké benefity - www.zdar.cz/benefity

smlouva na dobu neurčitou, možnost práce jak na plný i zkrácený úvazek 
či formou dohod, možnost krátkodobé brigády 

výdělek 37-45 000 Kč/měsíc, tuzemské stravné ve výši až 3 500 Kč/měsíc

nyní nabízíme náborový příspěvěk 40 000 Kč

POLIČKA, SVITAVY, PROSEČ, SKUTEČ, 
KARLE, SVOJANOV, BOHUŇOV

NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 40 000 Kč

ŘIDIČ/KA AUTOBUSU 
prace.zdar.cz
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Do nadcházející sezóny přihlásil náš oddíl tato mužstva: 
přípravka ročníky 2015, 2014, 2013, dále pak ročník 2008, tj.
soutěž 9. tříd. Devátá třída je letos novinkou a pro nedostatek 
hráčů dojde ke spojení s M. Třebovou. V krajských soutěžích 
dále nastoupí st. žáci a ml. žáci, kteří jako první novou sezónu 
10. září odstartují ve Skutči. 

Junioři doplní „ B“ mužstvo,které bude tak jako loni hrát 
meziokresní přebor Ústeckoorlicka. 

Áčko se znovu představí v KP. Do sestavy se po letech vra-
cí odchovanec Spartaku Láďa Havlík, který prošel extraligou 
juniorů i  seniorů v  Pardubicích a  nejvyšší soutěží v  Polsku. 
Dalším navrátilcem bude Matěj Štefka, který též prošel extra-

Hokej HC SPARTAK
ligou juniorů v Pardubicích a v posledních letech nastupoval 
za Choceň. 

První utkání nového ročníku odehraje „A“ mužstvo 25. 9. 
v Litomyšli (začátek 17:00 hod.). 

PODĚKOVÁNÍ 
Manželé Machovi chtějí touto cestou poděkovat jednateli 

společnosti T. E. S., s. r. o., panu Cobé Ivanovskému za vstříc-
nost a ochotu při uspořádání svatebního obřadu na zimním 
stadionu. Dále pak oddávajícímu panu místostarostovi Pavlu 
Štefkovi, který svůj svatební proslov velice hezky přizpůsobil 
na dané místo. 

Výbor oddílu HC SPARTAK POLIČKA

Dne 6. srpna soutěžili poličští siláci Luboš Švan-
da a Lukáš Flídr z  Fitko VESLO Polička v  Letovicích 
v atraktivní disciplíně. 

Jedná se o mrtvý tah, nikoliv však s klasickou rov-
nou osou, ale se speciální TRAP BAR osou. Její výhoda 
spočívá v  om, že je šetrnější pro střed těla cvičence 
a přitom umožňuje zvednout ještě o něco větší zátěž 
než běžná rovná osa. To vše díky výše umístěnému, 
tzv. kladivovému úchopu, který je pro člověka přiro-
zenější. 

Oba borci bojovali nejen s  těžkými zátěžemi, ale 
i s velmi kvalitní konkurencí. Startovní pole čítalo 30 
siláků, ještě vyšší úrovně než vloni. 

Luboš Švanda si po důkladném rozcvičení nechal 
naložit na základní pokus 250 kg. Potom vytáhl dru-
hým pokusem 270 kg. 

Do té doby byla hodnota jeho osobního rekordu 275 
kg, zvládl ji pár dní před touto soutěží v našem VESLO 
fi tku v Poličce na plaveckém bazéně. Třetím pokusem 
šel v Letovicích odvážně na 280 kg a vyšlo to – osobák 
byl na světě! 

I  přes tento skvělý výkon 80 kg vážícího Luboše, 
z toho nakonec vyšlo „jen“ solidní 15. místo. Pro za-
jímavost uvádím, že loni Lubošovi stačilo 240 kg na 
lepší umístění v podobě 13. místa. Letošní konkurence 
byla prostě tvrdá. 

A jak se vedlo Lukášovi? Ten si při tělesné hmotnos-
ti 92 kg určil základ 300 kg. Lehce je zdolal a druhým 
pokusem vytáhl 330 kg. Lukáš má osobní rekord 344 
kg. Třetí pokus v  Letovicích nahlásil na 345 kg, což 
bylo nad jeho síly, o čemž zřejmě rozhodla delší časová 
prodleva mezi jednotlivými pokusy. Zapsal tedy 330 kg 
z druhého pokusu. 

Tímto výkonem se umístil na 7. místě. Loni mu stej-
ný výkon v Letovicích stačil na krásný bronz. 

Letošní konkurence byla opravdu silná, tato soutěž 
je čím dál tím více vyhledávanější. Její atraktivita spočí-
vá ve velikosti zvedaných zátěží. Zodpovědná příprava 
na tuto soutěž je nutností. Touto skutečností se oba 
naši siláci řídili. Nic nenechali náhodě, o tom by mohla 
„vyprávět“ profi  TRAP BAR osa v našem fi tku I velká 
nálož, pestrá paleta těžkých kotoučů. 

Na Letovický TRAP BAR o  pohár starosty města 
Letovice se sjíždí stále více statných siláků z blízkého 
I vzdáleného okolí. 

Oba naši závodníci z  Fitko VESLO se předvedli 
v dobré formě. Důstojně reprezentovali svoji posilov-
nu a  naše město. Gratuluji Vám, borci, ke kvalitním 
výkonům. 

Jiří Štěpánek, kondiční trenér

POLIČŠTÍ 
SILÁCI

Polička ovládla fi nálový turnaj 1. ligy 
IHC Stavoblock Rebels Polička podruhé v  historii usedl 

na prvoligový trůn, když si ve fi nále poradil proti domácím 
Blackfi n Chrudim v poměru 6:2. 

Finálového turnaje první ligy se účastnili vítězové jednot-
livých divizí a nejlepší tým z druhých míst. Tím byla Polička, 
která se do turnaje dostala až díky zaváhání rezervy Stormu 
v posledních sekundách posledního zápasu základní části. 

Do prvního semifi nále vstoupili lépe hráči rezervy Přerova, 
kteří si v prvním poločase dokázali vytvořit dvoubrankový ná-
skok. V tom druhém se jim už ale příliš nedařilo, naopak Polič-
ka zlepšila hru, zklidnila se v koncovce a třemi góly dokázala 
zápas otočit. Přerov se v závěru sice snažil o vyrovnání, ale to 
se mu nepovedlo, Polička náskok uhájila a postoupila po třech 
letech do prvoligového fi nále. 

Druhé semifi nále začalo v poklidném tempu a bylo dlouho 
vyrovnané. V prvním poločasu daly oba týmy po dvou gólech 
a do šaten se odcházelo za nerozhodného stavu 2:2. Rozhod-
nutí přišlo v  tom druhém, kde více štěstí měli domácí hráči 
Chrudimi a ti třemi góly dokráčeli k pohodlnému vítězství 5:3 
nad Hořovicemi B. 

IN-LINE HOKEJ
IHC STAVOBLOCK REBELS

Zápas dvou poražených v souboji o třetí místo byl bohatý na 
góly. Oba týmy se v něm přetahovaly o vedení a k vidění tak bylo 
dost pěkných šancí, což se jistě líbilo i hrstce diváků v Chrudimi. 
Nakonec měli více štěstí hokejisté Hořovic, kteří vybojovali těsné 
vítězství 6:5. Přerovští hráči tak nenapodobili sobotní úspěch ex-
traligových kolegů a v první lize skončili bez medaile. 

Souboj o zlato byl v úvodu hodně vyrovnaný a taky emotiv-
ní. Rozhodující moment přišel v polovině prvního poločasu za 
stavu 2:0 pro Rebels, ve kterém po jedné diskutabilní situaci 
před brankovou čárou přišel vyšší trest ve hře pro Michaela 
Špačka. Polička toho dokázala využít a  třemi rychlými góly 
rozhodla o svém vítězství. Vytvořila si komfortní náskok, na 
který chrudimský tým nenašel odpověď. Závěrečný účet po 
čtyřiceti minutách skončil skórem 6:2 pro Poličku, která tak 
brala druhé prvoligové zlato a poprvé v této sezoně porazila 
našlapaný tým Blackfi n Chrudim. 

IHC Night Birds Přerov B –IHC Rebels Polička 3:4 
Branky Poličky: Beneš, Boháček, J. Cik, V. Vápeník 
IHC Rebels Polička – Blackfi n Chrudim 6:2 
Branky Poličky: J. Cik, V. Vápeník, Beneš, Pleva, D. Vápe-

ník, L. Cik
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Po roční přestávce způsobené proticovidovými opatře-
ními jsme mohli odehrát celou soutěžní sezonu, byť s urči-
tými omezeními. V sezoně 2020-2021 jsme stihli odehrát 
pouze jeden turnaj, než byla soutěž přerušena a následně 
ukončena kvůli covidu. Až do jara 2021 nebylo možné ani 
společně trénovat. 

V sezoně 2021-2022 jsme se se dvěma družstvy účast-
nili soutěží Liga Vysočiny, které organizuje Krajský svaz 
házené Vysočina. Hráli jsme ve 2 kategoriích – MINI (dívky 
do 10 let) a mladší žákyně. Soutěže se hrají turnajovým 
způsobem. V obou kategoriích jsme během sezóny uspo-
řádali v každé kategorii 2 turnaje. 

Nutno podotknout, že v  obou družstvech byly dívky, 
které soutěžní házenou hrály poprvé v životě a navíc pou-
ze po několika měsících tréninků. 

V kategorii MINI se přes rozpačité začátky na prvních 
turnajích naše dívky osmělily a postupně začaly vyhrávat 
stále více zápasů. V této kategorii mohou hrát společně 
družstva dívek a družstva chlapců a také smíšená druž-
stva. Během turnajů naše děvčata odehrála 5–7 zápasů/
turnaj. Na začátku jsme poráželi pouze některá dívčí druž-
stva. Ale s postupem času děvčata dokázala porážet stále 
více týmů včetně těch chlapeckých. V jarní části soutěže 
se pak mohla neohroženě postavit všem týmům s mož-
ností zvítězit. Jejich bojovnost a nadšení při zápasech byly 
oceněny a od Krajského svazu házené Vysočina obdržely 
medaile. 

V tomto týmu bojovala tato děvčata: Veronika Augu-
stinová, Sara Bruni, Marie Kastnerová, Nela Koukalová, 
Karolína Kozlová, Dorota Krejčí, Amálie Musilová, Zuzana 
Pantůčková, Anna Prügerová, Ema Špačková, Julie Ode-
hnalová, Adéla Vomáčková a Kristýna Vostřelová. 

Situace v  kategorii mladších žákyň byla obdobná 

Házená a možná i těžší, protože některá děvčata v minulosti ne-
hrála ani v kategorii MINI a chyběly jim zkušenosti. Pod-
zimní část soutěže se nám příliš nevydařila a získali jsme 
pouze 3 body za 1 výhru a 1 remízu. Tyto výsledky však 
morálku týmu nezlomily, ale ještě více děvčata namotivo-
valy k usilovnému tréninku. 

První výsledky se projevily již na turnaji mladších žákyň 
v únoru v Praze, kterého jsme se zúčastnili s družstvem 
složeným z obou kategorii. Na turnaji jsme se umístili na 
5. místě (z 10 týmů) a naše brankářka Zuzka Pantůčková 
(z týmu MINI) byla vyhlášena nejlepší brankářkou turnaje. 

Od března pak následovaly soutěžní turnaje, ve kte-
rých dívky dokázaly své odhodlání a bojovnost. Výsledkem 
toho je zisk 22 bodů z 20 odehraných utkání za 11 vítěz-
ství. V  součtu s  podzimní částí soutěže jsme získali 25 
bodů a v soutěži skončili na 3. místě (z 6 týmů), za které 
jsme obdržely pohár a medaile od organizátora soutěže. 

O tento výsledek se zasloužila tato děvčata: Kristýna 
Benčíková, Dominika Hegerová, Adéla Hejtmánková, Joha-
na Jelínková, Anna Kašová, Štěpánka Klepárníková, Dorota 
Krejčí, Sára Lněníčková, Hedvika Mlynářová, Amálie Mu-
silová, Petra Ondráčková, Adéla Paroulková, Monika Pod-
sedníková, Ella Pražanová a Eliška Prügerová. 

Na závěr sezony byla Adéla Hejtmánková nominována 
do výběru Pardubického kraje, se kterým se zúčastnila 
Letní Olympiády Dětí a Mládeže v Olomouci. 

Medaile a pohár jsme děvčatům předali na zakončení 
sezony před jejich rodiči a  společně s  nimi jsme si užili 
příjemný večer. 

Také v sezoně 2022-2023 budeme pokračovat v soutě-
žích Liga Vysočiny. Tentokráte v kategorii MINI a starších 
žákyň. V obou soutěžích budeme pořádat domácí turnaje 
v hale gymnázia. V podzimní části soutěže to bude v so-
botu 24. 9. (starší žákyně) a v sobotu 10. 12. (MINI). 

Rádi mezi sebou přivítáme nové tváře – dívky naroze-
né v roce 2011 a mladší. Mohou se přijít podívat na naše 
tréninky v  úterý a  v  pátek a  zkusit si házenou s  námi. 
Do konce září budou tréninky probíhat na házenkářském 
hřišti na fotbalovém stadionu (ÚT 17:00–19:00, PÁ 
16:30–18:00 hod.). Od října budou tréninky v hale gym-
názia. V  případě zájmu také můžete kontaktovat trené-
ry Marcelu Běhounovou (tel. 602 284 848) nebo Libora 
Škorpíka (tel. 605 915 747). 

Na závěr bychom chtěli poděkovat všem rodičům za 
jejich podporu a pomoc při zajišťování dopravy na turnaje. 
Bez jejich ochoty organizovat si své víkendy podle turnajů 
bychom nemohli dosáhnout toho, co se nám snad podařilo 
– obnovu házené v Poličce. 

Libor Škorpík 

V květnu a červnu se uskutečnila soutěž družstev. V letošním 
roce měl náš oddíl zastoupení ve čtyřech kategoriích. 
MIMITENIS – soutěže se zúčastnilo 12 družstev, které byly 
rozděleny do 4 skupin. Naše družstvo odehrálo 10 zápasů se 
skóre 3 : 7 a obsadilo 11. místo. 
BABYTENIS – skóre zápasů 0 : 3 a bylo z toho 4. místo. 
STARŠÍ ŽACTVO – skóre zápasů 2 : 2, což znamená 3. místo. 
SENIOŘI – skóre zápasů 2 : 5 a konečné 6. místo. 
Naši odchovanci se také zúčastnili soutěží družstev v  jiných 
oddílech: 
Simča Válková hrála 2. ligu dospělých za Svitavy, která obsa-
dila 8. místo a ve stejném oddílu startovala v nejvyšší krajské 
soutěži dorostu, kde se podílela na zisku 1. místa. 
Šárka Uhlířová startovala v  krajském přeboru dospělých za 

TENIS

A  je to za námi. XXIII. ročník mládežnického soustředění 
v Česticích je minulostí. Opět jsme během jediného týdne zvedli 
počet obyvatel malé vesničky na Královéhradecku. Pěkné po-
časí, které si každoročně vezeme s sebou je zárukou, že právě 
v našem čestickém týdnu je nejlepší naplánovat si dovolenou. 
Přivítala nás sice hned první noc děsivá bouřka, ale pak už se 
na obloze neobjevil ani mráček. Všechny dívčí kategorie, od pře-
hazované po juniorky, se činily. Pro prťata se soustředění neslo 
v duchu duchů – halloweenu. Velké zlepšení proběhlo u příprav-
ky a mladších žákyň, nejpočetnější naší skupině. Starší žákyně si 
mnohdy sáhly na dno svých sil, ale dokázaly spolu s kadetkami 
a juniorkami odtrénovat 20 tréninkových jednotek. 

Deblíky, šestky proti našim mlaďochům trenérům byly pod-
večerním zlepšením. 

Oddechový čas se plnil nad záludnými deskovými hrami 
a vodními bitvami, vyplňováním zápisů a testy. 

Přímo fantastická byla naše kuchyně v čele s Eliškou. Byly 
jsme tentokráte i mezinárodní, a tak jsme našeho kamaráda Ar-
tura učili všemu: volejbalu, hrám, češtině, čemu se dalo. A naši 
kluci, volejbaloví frekventanti – starší žáci, nás nutili stále do 
soupeření. Během roku se nic nezměnilo, obchod fungoval od 7 
do 19 hodin (majitelé Luong a Duong), v hospodě – Motorest 
Čestice vaří stále pan majitel, o chatky a hřiště se starají známé 
tváře, v hospůdce se scházejí také naši staří známí, vidíme se 
s nimi i na zimních stadionech. Ano i Čestice hrají hokejovou 
ligu, i s Poličkou. Tak snad jsme položili základní kámen do příští 
sezóny, kdy budou naše spartakovské volejbalové týmy nastu-
povat v 16 krajských a ligových soutěžích. Ať se daří! 

har

Volejbal

družstvo Žamberku, které obsadilo 6. místo. 
Kačka Kotvová startovala v  krajském přeboru dospělých za 
družstvo Svitav, které obsadilo 5. místo. 
Filip Slaný a  Dan Fučík hráli krajskou soutěž dospělých za 
družstvo Litomyšle a pomohli mu k 5. místu. 
Důša Zahradníček hrál krajskou soutěž dorostu v  Hlinsku 
a získal s ním 3. místo. 
Vojtík Zerzán hrál v  Hlinsku soutěž babytenistů a  byl opět 
platným členem družstva, které se stalo přeborníkem Výcho-
dočeského kraje a vybojovalo postup na mistrovství ČR. 
Sobota 2. 7. – turnaj babytenistů v Hradci Králové. Vojtík Zer-
zán obsadil 9. místo. 
Sobota 9. 7. – turnaj babytenistů v Bystřici nad Perštýnem. 
Vojtík Zerzán opět vybojoval pohár za 3. místo. 
31. 7. – babytenisový turnaj v Holicích. Vojtík Zerzán vybojoval 3. místo. 
6. 8. – babytenisový turnaj v Brně. Vojtík Zerzán obsadil 4. místo. 
13. 8. – babytenisový turnaj v Chocni. Vojtík Zerzán získal 3. místo. 
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Sudý týden 32 byl nacvakán k prasknutí a to hlavně z po-
hledu sk8u. Od 8. 8. do 11. 8. byl v Novém Městě na Moravě 
sk8ový kemp s názvem Skate ‚n‘ Chill CAMP 2022. O víkendu 
13.–14. 8. žila pro změnu Polička na všech frontách. Hlavně ale 
na frontové linii čelem z kopce na prkýnkách s kolečky v závo-
du s názvem SKATE ‚N‘ ROLL POLIČKA 2022. 

Začněme s kempem, který už několik let vždy předchází sa-
motným závodům v Poličce. Kemp časově proběhl od pondělí 
do čtvrtka a jezdilo se ráno i odpoledne. Pro jezdce byly vy-
hrazeny dvě dráhy. Ti, kteří se učili, měli lehčí dráhu a zkušení 
jezdci měli náročnější, aby pilovali svoji techniku. Jezdců bylo 
přes padesát a k ruce jim bylo několik trenérů. 

Během jednoho kempového dne ještě proběhla „rozborka/
sborka“ samotných závodních prken. Všichni jezdci dostali 
školení jaká kolečka, silentbloky/bushingy, treky a další sou-
části samotného sk8u na jaký závod používat a  jak je kom-
binovat. Byla to vynikající zkušenost, jak ti nejlepší nastavují 
svoje sk8y na ostré závody. Dle ohlasů byl kemp opět velmi 
povedený. Jen svéráz a  noční zábava některý účastníků do-
nutila hlídku policie nakouknout, jestli nezlobí. Holt sk8ové 
osazenstvo je veselé povahy. 

Velké poděkování patří jak závodníkům, trenérům tak 
i organizátorům kempu. Vysočina Aréna v NMNM je skvělým 
sportovním areálem a to i s asfaltovým pumptrackem. Na tom 
se sk8áci také vyřádili, ale jednomu poličskému závodníkovi se 
stal osudným a po diagnostice zranění už Zdeněk Mach věděl, 
že se závodů o víkendu nezúčastní. Přejeme brzké uzdravení 
a příští rok na značkách. 

Celodenní trénování během čtyř dnů na kempu je i pro zá-
vodníky trochu únavné, a tak před samotnými závody měli je-
den den volna. Pátek využili všichni k relaxu a také k poslechu 
hudby na probíhajícím festivalu Polička *555. Někteří zahra-
niční závodníci děkovali za skvělou večerní zábavu a my museli 
vysvětlovat, že tohle už v naší režii opravdu není. Záleželo na 
každém, aby si vyhodnotil, jestli chce končit nad ránem s po-
slední festivalovou kapelou, anebo jít spát ještě před půlnocí. 

První den závodů totiž čekal všechny od poličského maso-
kombinátu do Širokého Dolu celkem prudký kopec. V sobotu 
od páté hodiny ranní už byla uzávěra silnice na svém místě 
a mohly se připravovat závody. Ráno nás uvítalo krásným sví-
táním. Závodníků se zaregistrovalo padesát čtyři a to celkem 
ze sedmi zemí. Ten den se jely dva závody. 

První na řadě byl giant (tzv. obřák) a druhý hybrid. Samotný 
závod giant byl dlouhý přes pět set metrů. Závodníci dosaho-
vali rychlostí přes šedesát kilometrů v hodině a náramně si ho 
užili. Vše klapalo jako na drátkách a tak hned odpoledne jsme 
mohli přejít na hybrid slalom. Ten se už ale jede duálně a tedy 
jsou z kopce dvě dráhy vedle sebe. Sice je kratší než giant sla-
lom, ale zase to dohání na atraktivitě. Oba závodníci se před-
hánějí v lepších časech a to hlavně ve vyřazovací části závodu 
takzvanému head-to-head, kde se pak jede semifi nále a fi nále. 
Až na malý časový skluz vše proběhlo dle předpokladů. 

Po páté hodině odpolední jsme mohli začít kopec uklízet. Za 
celý den se protočilo i několik desítek diváků. Jsme rádi, že si nás 
dokázali najít i mimo centrum Poličky. Po úklidu jsme všichni 
vyrazili do víru poličského náměstí, kde druhým dnem pokra-
čoval festival, abychom všichni nabrali dostatek sil na další den. 

Nedělní ráno vypadalo dle předpovědi počasí mnohem 
hůře. Již po uzavření ulice a přípravě pár stánků začalo pršet. 
Okolo sedmé hodiny ranní se u kamionu na nábřeží objevilo 
pod jedním stanem dvanáct měsíčků z technické čety a zača-
lo diskutovat co dál. První nápady byly karty a vyprávění, jak 
pěkně ta sobota proběhla. Ale potom už nastoupila trudno-
myslnost. Nepřestane pršet, takže to neodjedeme, nemá cenu 

Nepoužívejte zkratky aneb SK8 a 555
to ani rozbalovat a samozřejmě budeme zase všichni mokrý. 
Naděje však umírá poslední a někdo od řízení počasí nás má 
rád. Přestalo pršet a všechny mraky, co mířily na Poličku, se 
začaly rozpadat. Přišla naše chvíle. Začali jsme vysoušet asfalt 
plynovými hořáky a k tomu nám začalo příjemně foukat. Vše 
se stihlo postavit a  připravit tak, jak jsme měli v  harmono-
gramu naplánováno. O půl jedenácté mohly začít tréninky na 
tight slalom. Byl opět duální a postaven úplně rovně. Začali se 
postupně trousit i první diváci a po jedné hodině odpoledne 
jsme už jeli vyřazovací závody. Pohled na závodníky, kteří na 
rovině jedou rovný slalom je opravdu úžasný. Svým vlastním 
pohybem totiž až do konce slalomu nabírají rychlost. Snaží se 
neshodit kuželku a dojet v co nejrychlejším čase. Pravě toto 
dělá tight slalom tak přitažlivý. Bylo slyšet diváky, jak povzbu-
zují. Rozdíly v postupových časech byly setinové. Nejrychlej-
ší jezdci odjeli poslední jízdy a všichni si oddechli, že máme 
splněno. Na řadě bylo spočítat výsledky a  to za všechny tři 
závody. No a jak to dopadlo? 

Ti nejmladší v  kategorii dětí během obou závodních dnů 
odjeli všechny tři slalomy. Za tento počin si zasloužili od di-
váků velký potlesk. Na druhém místě v této kategorii skončila 
Veronika Johanová, která jezdí za Poličku a první byl Kryštof 
Stránský ze Senožat. V další kategorii dorostu skončila na dru-
hém místě Anička Rezková a první místo získal Jindřich Voves. 
Juniorská kategorie měla celkem devět závodníků. Junioři si tak 
zajeli i  vyřazovací závody a  byly vidět velmi pěkné souboje. 
Celkové pořadí pak od devátého místa bylo: Eliška Stránská, 
Marie Maděrová, Anna Šafránková, Martin Falt, Emily Martinů 
a Tomáš Mach na čtvrtém místě. Velkého bojového ducha uká-
zala Tereza Dvořáková a za to si odnesla třetí příčku. Druhou 
pozici obsadila Karolína Machová, která urputně stíhala prv-
ního Dana Syrového. Nakonec je od sebe dělilo pouze několik 
bodů. Dan si tak odvezl vítězství do Prahy. Kategorie amatérů 
měla za Poličku v poli tři jezdce a výsledky nás určitě potěšily. 
Osmé místo obsadil Dušan Dvořák, hned nad ním na sedmém 
místě skončil Petr Duda a nakonec, po velkém vypětí všech sil, 
obsadil první místo Petr Martinů. Na to, že měl Petr Martinů 
problémy s kotníkem a při chůzi pro oběd kulhal, tak na prkně 

nebylo naprosto nic znát. 
Další kategorie neměla poličské zastoupení, ale i  tak byla 

k  vidění pěkná klání. Třetí místo v  masters putovalo do Brna 
s Tomášem Fialou, druhý pak skončil Michal Šubr a první Štěpán 
Vojta, oba z Plzně. Stejně jako v masters, tak ani v kategorii žen 
neměla Polička žádné zastoupení. Třetí a druhé místo putovalo 
do Lotyšska v podání sester Gailite, kde třetí byla Eliza a druhá 
Anna. První místo zůstalo v České republice a to v Plzni, v podání 
Karolíny Vojtové. 

V  nejvyšší kategorii profesionálů už Polička svá želízka 
v ohni měla. Ve velké zahraniční konkurenci skončil na devá-
tém místě Standa Nožka. Petr Matouš za oba dva dny odjel 
celkem dvacet dva jednotlivých jízd a sáhl si na dno svých sil. 
Právě proto byl odměněn prvním místem v nejvyšší kategorii. 

Vyhlášení výsledků proběhlo v plné parádě a za zvuků fan-
fár. Následně si vzal slovo Michal Šubrt, evropský status mar-
šál a jeden ze sedmi ředitelů mezinárodní asociace slalomu na 
skateboardu. Vyhlásil nominanty na World Skate Games 2022, 
které proběhnou v Argentině na přelomu října a listopadu. Za 
Poličku se nominovali Petr Matouš a Zdeněk Mach. Jedná se tak 
o velký úspěch poličského SK8u. 

Následně se diváci a závodníci rozešli a nám už zbylo jen 
vše uklidit. Na úklid nám ještě přátelé od počasí poslali po-
zdrav v podobě vřelého a osvěžujícího slejváku. No co, na to už 
jsme prostě zvyklí. Vlastně to vše dobře dopadlo. Jeden malý 
povzdech by tu však byl. Někteří motoristé nerozumí svislému 
bílému koláči s červeným okrajem a zcela v klidu vjedou tam, 
kde se organizátoři pohybují. Vše bylo značené dle předpisů 
a  dostatečně jasně. I  přesto chtěl někdo projet přes kopec 
v Širokém Dole i přes nábřeží v Poličce, a to nejen v době pro-
bíhajících závodů. Pracovníci a návštěvníci společnosti Flídr, s. 
r. o. a rezidenti, kteří bydlí na nábřeží, měli samozřejmě výjim-
ku a těch se náš povzdech vůbec netýká. 

Velké poděkování patří jak všem sponzorům, závodníkům, 
divákům tak i organizátorům. Poličské závody měly opět velký 
ohlas a věříme, že se příští rok zase v plné síle sejdeme, aby-
chom Poličku udělali zase o trochu více sk8ovou a světovou. 

Jiří Trávníček
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Vážení zákazníci, 
v příštím roce oslavíme 
30 let otevření obchodu 

HIT Polička
Přijďte to s námi oslavit. 

Nabízíme Vám volnočasovou módu, 
sportovní i jemně společenskou, 

koženou galanterii pro dámy i pány, 
čepice, šály a nyní i obuv. 

Těšíme se na Vaši návštěvu 
a spoustu dalších let 
vydařených nákupů. 

Děkujeme za Vaši podporu. 
„JE MI CTÍ, VÁM DĚLAT 

RADOST.“ 
Vlasta Tošovská 

S.D. GARDEN
Realizace a údržba zahrad

Skala David – Borová čp. 354
www.sdgarden.webnode.cz

sdgarden@seznam.cz 
mob. 605 937 759

 

 

MILADY HORÁKOVÉ 4, SVITAVYMILADY HORÁKOVÉ 4, SVITAVY
PO–SO: 8:30–18:00PO–SO: 8:30–18:00

tel.: +420 606 970 383, www.tauergroup.cztel.: +420 606 970 383, www.tauergroup.cz
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Sdružení nezávislých kandidátů
www.propolicku.cz
www.facebook.com/propolicku/

Mgr. Milan Matouš
57 let, zastupitel, učitel

RNDr. Jakub Skalník
57 let, diplomat

Mgr. Květoslava Brixiová
61 let, učitelka

Mgr. Anita Stanislavová
31 let, projektový pracovník

Jaroslav Roušar
38 let, asistent pedagoga

Jiří Škorpík
42 let, technolog

RNDr. Eva Skalníková
58 let, ředitelka Oblastní 
charity Polička

Ing. Marie Kučerová
50 let, projektová 
manažerka

Daniel Wolf
32 let, manažer kvality

Petra Jílková
42 let, projektová 
manažerka

Ing. Michal Chmel
44 let, obchodní zástupce

Jaroslav Zavoral
35 let, obchodní zástupce

Petr Mach
57 let, trenér atletiky

Petr Šimon
59 let, zastupitel, procesní 
specialista

Mgr. Zdeněk Přiklopil
44 let, učitel

Mgr. Stanislav Konečný
62 let, archivář

Věra Martinů, DiS.
43 let, učitelka mateřské 
školy

Mgr. Petr Nožka
66 let, vedoucí skautského 
střediska

Mgr. Stanislav Nožka
47 let, učitel
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Mgr. Jan Matouš
49 let, zastupitel, OSVČ 
v cestovním ruchu

René Habrman
47 let, manažer obchodního 
týmu

Volební číslo 

1
Vážení a milí spoluobčané,

naše sdružení PRO POLIČKU má své zástupce v zastupi-
telstvu města již 16 let. Věříme, že jsme svojí soustavnou 
a  dlouhodobou prací prokázali, že naše činnost je pro 
město přínosem. O vaši podporu se ucházíme také letos.

Naším hlavním cílem je vybudovat z  Poličky moderní 
historické město a posunout ji blíže výsluní měst s nejvyšší 
kvalitou života v České republice. Ač v opozici, podařilo se 
nám za poslední 4 roky iniciovat a s pomocí mnoha šikov-
ných lidí naplnit řadu cílů z našeho volebního programu 
- obědy ve školní jídelně pro děti s alergiemi, trvalkové zá-
hony, nové parčíky, sportovní prvky u hřišť, soutěž na vý-
stavbu bytových domů, opravy cest, aj., a k tomu podpořit 
i zájmy integrovaných obcí Lezníka, Stříteže a Modřece.

V budoucím období let 2022–2026 nesmíme ztratit odvahu 
čelit náročným výzvám v péči o město, které nás čekají.

Primárně budeme muset začít mnohem intenzivněji 
řešit přetížení města dopravou, věnovat se i nadále rozvoji 
bydlení a zahájit přizpůsobování města na změny klimatu.

Pro další zvelebování Poličky po příští 4 roky:

Budeme usilovat o výstavbu nájemních a družstevních 
bytů, jak prostřednictvím novostaveb, tak i  výkupem 
a opravou opuštěných domů.  
ně lobovat za zahájení přípravy silničního obchvatu měs-
ta.  zachycování dešťových srážek 
u městských budov a objektů a zahájit proměnu krajiny za 
městem, aby byla odolnější vůči změnám klimatu.  
měříme se na vytvoření energetické koncepce města, aby-
chom mj. zlevnili provoz městských budov.  
jak rozpohybovat kulturní a  spolkový život v  Poličce po 
covidové pandemii.  pře-
nos zpráv k občanům prostřednictvím mobilních telefonů.  

revitalizaci Synského rybníka a  zvelebení 
prostranství kolem kostela sv. Jakuba.   prosazo-
vat bezbariérovost všech veřejných budov a zařízení.

Více informací se dočtete v našem volebním programu 
např. na www.propolicku.cz

Mgr. Jan Matouš, 
za kandidáty Pro Poličku

Podpořte nás v letošních komunálních volbách ve dnech 23. a 24. září 2022.
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 Již osmým rokem jsme součásơ zastupitelstva a mnoho věcí jsme pomohli zlepšit. 

Vybíráme z našich priorit pro následující období. 

Podpora výstavby bytů, a to jak vlastních, tak developerských projektů, nebo s využiơm inciaƟvy zaměstnavatelů. 

Podpora alternaƟvních zdrojů energií. Využiơ možnosơ fotovoltaiky u městských budov,  
pro vytápění nebo dodávky el. energie.  

Rozšíření a zkvalitnění zázemí pro školáky i předškoláky, invesƟce do škol a mateřských školek. 

EfekƟvní podpora volnočasových akƟvit, rozvoj a opravy stávajících volnočasových zařízení,  
jako jsou dětská hřiště a volně přístupná sportoviště. 

 
 
 

 
 
 

 
 

vánoční osvětlení v parku rekonstrukce mostu v parku  dětské hřiště J. Seiferta  bytové domy B. Šmída  

Vaše případné dotazy či náměty směřujte na email: volby22@policka.net 

Zveme Vás na setkání s našimi kandidáty v pátek 9. 9  od 18:00 na fotbalovém stadionu. 

Představíme Vám naše plány a projekty, odpovíme na Vaše případné dotazy. 
 
 

Občerstvení zajištěno. 
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Komunistická strana ech a Moravy   

 Vážení spoluob ané, voli i a naši sympatizanti  
 
Základní organizace KS M v Poli ce Vám p edkládá sv j volební program na následující ty i roky, 
který je zam en na oblast sociální, zdravotní, bydlení, práce a bezpe í pro poli ské ob any a zdravý 
rozvoj m sta. 
 

Kandidátka pro obecní volby v Poli ce – 2022 
  
  1. apek Zden k   64 let d chodce  KS M  
  2. Fialová V ra  72 let d chodkyn  KS M  
  3. Ková  Jan   76 let d chodce  KS M  
  4. Hejtmánek Ji í, RSDr. 81 let d chodce  KS M  
  5. Jandlová Jitka  62 let d lnice  KS M  
  6. Hanusová Danuše 58 let  d lnice  KS M  
  7. Kolá ek Alois  71 let  d chodce   KS M  
  8. Kozlová Jana  69 let  v domácnosti  KS M  
  9. Kub  V ra   71 let d lnice  KS M  
10. Gloserová Marie   66 let  d chodkyn   KS M  
11. Bor vka František 75 let d chodce   BEZPP  
12. Sedliská Marie   83 let d chodkyn  KS M  

 
 

Cíle pro volební období 2022 – 2026:  
podpora dostupného bydlení, zejména nájemních a družstevních byt  i individuální výstavby 
prosazování vzájemné a p átelské spolupráce jednotlivých politických stran a hnutí ve prosp ch 
všech ob an  m sta  
- Zvýšenou pozornost v novat zajišt ní stomatologické a pediatrické pé e.  
- Pokra ování úsp šné rekonstrukce ulic, chodník  i inženýrských sítí a dalších objekt  ve 
m st .  
- Další prohlubování prevence v oblasti kriminality d tí a mládeže, zejména se zam ením na 
protialkoholní, protiku ácká a p edevším protidrogová opat ení.  
- Realizace racionálních a finan n  únosných ekologických opat ení s ohledem na sou asnou 
i budoucí kritickou situaci ve vodním hospodá ství. Tyto otázky ešit v delší perspektiv .  
- Sou asnou tíživou situaci v oblasti energií a pohonných hmot s maximální racionalitou 
promítnout do p ipravované Energetické koncepce m sta Poli ky. D sledn  hodnotit po izovací 
i provozní náklady alternativních zdroj . Mezi reálné obnovitelné zdroje energií zvažovat také 
perspektivní formy (nap . levný nízkouhlíkový vodík). Zodpov dn  posuzovat jejich vhodnost a 
ekonomickou efektivnost pro instalaci v našich podmínkách.  
- V odpadovém hospodá ství se zam it na d sledné t íd ní všech druh  odpad  a další 
rozší ení barevných popelnic.  
 
Naše heslo:  

S LIDMI A PRO LIDI  
Podpo te naše zám ry a volte KS M – íslo 3 !  
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Nabízíme zajímavé osobnosti, které 
pracují v samosprávě a řadě polič-
ských institucí a jsou připraveni dále 
pokračovat v práci pro Poličku.

Jsme hrdí na to, co se v Poličce, 
i díky našim kandidátům, podařilo, že 
Polička vzkvétá. Nabízíme slušnost, 
zodpovědnost a realistická řešení.

4
volte číslo

4

MGR. BC. PAVEL ŠIMON
38 let, vedoucí prorodinných 

služeb, KDU-ČSL

8

MUDR. FRANTIŠEK 
MARTINŮ

48 let, lékař, KDU-ČSL

6

JIŘÍ BULVA
26 let, obchodní zástupce, 
bez politické příslušnosti

7

MVDR. PAVEL KYSILKA
53 let, veterinární lékař, 

KDU-ČSL

5

MARIE MARTINOVÁ
56 let, ekonomická 
ředitelka, KDU-ČSL

20

KATEŘINA 
GRUBHOFFEROVÁ
49 let, učitelka ZUŠ, 

bez politické příslušnosti

21

MGR. MARKÉTA 
ŠAFÁŘOVÁ

48 let, sociální pracovnice 
Oblastní Charita Polička, 

KDU-ČSL

19

DOMINIK VĚTROVSKÝ
29 let, pracovník v sociálních 

službách, bez politické 
příslušnosti

14

ING. ARCH. VOJTĚCH
POPELKA

38 let, projektant, bez politické 
příslušnosti

18

MGR. JANA LORENCOVÁ
37 let, geolog, bez politické 

příslušnosti

16

ZDISLAVA VOSTŘELOVÁ
48 let, učitelka v mateřské 

škole, bez politické 
příslušnosti

17

MGR. ERIKA JIROUŠOVÁ
49 let, učitelka Gymnázia, 
bez politické příslušnosti

15

LUBOŠ VACEK
43 let, stavební technik, 

KDU-ČSL

9

MGR. ALENA DVOŘÁKOVÁ
47 let, zástupkyně ředitelky ZŠ, 

bez politické příslušnosti

13

ING. PETR ŠAFÁŘ
42 let, projektant, KDU-ČSL

11

MARTIN BALÁŠ
44 let, obchodní ředitel, 

bez politické příslušnosti

12

ING. ANNA 
NAVRÁTILOVÁ

54 let, účetní, KDU-ČSL

10

PETR KLIMEŠ
54 let, jednatel společnosti, 

bez politické příslušnosti

ING. JOSEF BALÁŠ, PH.D.
49 let, obchodní ředitel 
a technolog, KDU-ČSL

1

MGR. VÍT KASTNER
52 let, středoškolský učitel, 
bez politické příslušnosti

2

MGR. DAVID ŠAFÁŘ
50 let, ředitel základní 

školy, KDU-ČSL

3

ZADAVATEL/ZPRACOVATEL: KDU-ČSL

Vážení spoluobčané, 
přijďte k volbám a hoďte 

ČTYŘKU!
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 Dovolujeme si Vás pozvat na náměstí v Poličce 
ve čtvrtek 22. září 2022 od 14.00 hodin

na setkání s našimi kandidáty.
 Kulturní program - country odpoledne se skupinou Modrý den

OBČERSTVENÍ ZDARMA

 Naši kandidáti v komunálních volbách

7
naše volební číslowww.odspolicka.cz

Jaroslav Martinů
63 let, starosta města 

Poličky

Tomáš Kubát
56 let, podnikatel

David Műller
31 let, státní zaměstnanec

MUDr. Jiří Toman
54 let, lékař

Adam Mašek
43 let, podnikatel

Pavel Dvořák
47 let, podnikatel

Oldřich Báča
64 let, podnikatel

Leoš Velička
38 let, podnikatel

MUDr. Miloslav Kapras
70 let, lékař

JUDr. Marie Tomanová
54 let, notářka

Mgr. Vítězslav Fila
59 let, podnikatel

Jan Zelenda
46 let, podnikatel

MUDr. Martin Plšek
53 let, dětský lékař

Ing. Zdeněk Andrle
53 let, konstruktér - 

technolog

Rostislav Koumar
45 let, podnikatel

Ing. Martin Kozáček
52 let, projektant

Jiří Mach
45 let, technik

MUDr. Vlastimil Slezáček
71 let, lékař

Miloš Grubhoff er
59 let, vedoucí zimního 

stadionu

Jiří Andrlík
66 let, podnikatel

Mgr. Lenka Cechová
54 let, zástupkyně ředitelky 

základní školy

1 53 72 64

129 1413108 11

16 201817 2115 19

Občanská demokratická strana
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Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a fi rem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

KAM DNES?

Uzávěrka příštího čísla Jitřenky je 15. září 2022.

03. 09. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
05. 09. 14:30 Beseda o lázních Balda DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
07. 09. 13:30 Výlet Balda DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
07. 09. 16:00 Hrátky s uměním ZUŠ Bohuslava Martinů ZUŠ Bohuslava Martinů
08. 09. 14:00 Letí to letí DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
08. 09. 17:00–20:00 Podpora psychiky MaTami MaTami
10. 09. 12:30 Běh Jarmila Běhoděje Oblastní charita Polička Chovatelský areál pod pivovarem Polička
10. 09. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
11. 09. 16:00–09. 10. 16:00 75. výroční Umělecký salon - 20 v Poličce Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
11. 09. 16:00 Princezna Rebelka Tylův dům Tylův dům
12. 09. 14:00 Jak šel čas s Poupaty DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
12. 09. 19:00 After: Pouto Tylův dům Tylův dům
14. 09. 14:00 Trénování paměti DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
14. 09. 15:30–17:00 Potravinové alergie MaTami MaTami
15. 09. 10:00 Dopolední koncert - Vladimír Pecháček DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
15. 09. 16:00–18:00 PAS MaTami MaTami
17. 09. 09:00–18. 09. 16:00 Dny evropského dědictví v Městském muzeu a galerii Polička! Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
17. 09. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
19. 09. 19:00 Jan Žižka Tylův dům Tylův dům
20. 09. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
20. 09. 19:00 Chvála bláznovství (náhradní termín) Tylův dům Tylův dům
21. 09. 08:30–17:00 Bazárek MaTami Dům Jordán
21. 09. 14:00 Zamykání atria DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
21. 09. 19:00 Vstupenka do ráje Tylův dům Tylův dům
22. 09. 08:00–12:00 Bazárek MaTami Dům Jordán
22. 09. 17:00 Taneční odpoledne s dechovkou Svijanka Tylův dům Tylův dům
24. 09. 19:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
26. 09. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
26. 09. 19:00 Moonage Daydream Tylův dům Tylův dům
28. 09.           Společenské setkání „Je LIBO Boršč či Svíčkovou?“     Kulturní dům Jordán Charita Polička 
29. 09. 14:00 Narozeninové zpívání DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
30. 09. 15:00–17:00 Zaměřeno na dospívání MaTami MaTami
30. 09. 18:00–20:00 Večer s arteterapií MaTami MaTami
06. 10. 2022 18:00 Dušekvízování Oblastní charita Polička Divadelní klub

1. čtvrtek 8.00-20.00
2. pátek 12.00-20.00
3. sobota 14.00-20.00 
4. neděle 13.00-19.00
5. pondělí 12.30-16.00, 18.00-20.00
6. úterý 6.00-11.30, 

 14.30-16.00, 18.00-20.00 
7. středa 14.00-16.00, 18.45-20.00

  kondiční plavání
8. čtvrtek 6.00-7.30, 14.30-20.00 
9. pátek 12.00-20.00 
10. sobota 14.00-20.00 
11. neděle 13.00-19.00
12. pondělí 13.30-16.00, 18.00-20.00
13. úterý 6.00-7.30, 14.30-16.00,

 18.00-20.00
14. středa 14.00-16.00, 18.45-20.00 

 kondiční plavání
15. čtvrtek 6.00-7.30, 14.30-20.00 
16. pátek 12.00-20.00
17. sobota 14.00-20.00 
18. neděle 13.00-19.00

BAZÉN 19. pondělí 13.30-16.00, 18.00-20.00
20. úterý 6.00-7.30, 14.30-16.00,

  18.00-20.00
21. středa 14.00-16.00, 18.45-20.00 

 kondiční plavání
22. čtvrtek 6.00-7.30, 14.30-20.00
23. pátek 12.00-20.00 
24. sobota 14.00-20.00 
25. neděle 13.00-19.00
26. pondělí 13.30-16.00, 18.00-20.00
27. úterý 6.00-7.30, 14.30-16.00, 

 18.00-20.00 
28. středa 14.00-20.00 Státní svátek

  (nejsou kurzy)
29. čtvrtek 6.00-7.30, 14.30-20.00 
30. pátek 12.00-20.00
Vyhrazujeme si právo na změnu provozní doby. 

Prosím, sledujte www.tespolicka.cz, www.policka.
org. nebo facebook: Plavecký bazén Polička. V době 
kondičního plavání bude tobogán uzavřen. 

Rozpis kurzů-ZÁŘÍ 
5.9. pondělí 16.00-18.00 kurzy, ORKA (2 dráhy)
6.9. úterý 16.00-18.00 kurzy
7.9. středa 16.00-17.30 ORKA (2 dráhy), 

17.30-18.30 aquafi tness
12.9. pondělí 16.00-18.00 kurzy, ORKA (2 dráhy)

13.9. úterý 16.00-18.00 kurzy
14.9. středa 16.00-17.30 ORKA (2 dráhy), 

17.30-18.30 aquafi tness
19.9. pondělí 16.00-18.00 kurzy, ORKA (2 dráhy)
20.9. úterý 16.00-18.00 kurzy
21.9. středa 16.00-17.30 ORKA (2 dráhy), 

17.30-18.30 aquafi tness
26.9. pondělí 16.00-18.00 kurzy, ORKA (2 dráhy)
27.9. úterý 16.00-18.00 kurzy
28.9. středa KURZY NEJSOU
SAUNA 
Provoz začínáme 29. září. 
muži – středa a pátek 16.00-20.00
ženy – čtvrtek 16.00-20.00
ženy – sobota 14.00-17.55
společná-sobota 18.00-20.00
Provoz FITCENTRA sledujte na facebooku: Fitko 

VESLO Polička 

ZIMNÍ STADION
Provoz bude zahájen od 10. září pro veřejnost. 
Veřejné bruslení od 14.00 do15.30 hod. 
Sledujte rozpis na www.tespolicka.cz. Pronájem 

plochy je možno rezervovat u správce ZS. 
Kontakt: Miloš Grubhoff er 461 725 427, 

605 246 743, zimnistadion@tespolicka.cz. 


